

W naturalnych barwach dźwiękowych
odtwarza audycje odbiornik **PHILIPS 44 A**

Pelna tabela wygranych loterii państwowej na str. 11-ej

P Nr. 319. Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Łódź, Środa, 20 listopada 1935 r.

Rok VII

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
i 188-88. Redaktor przyjmuje od g. 6-ej—7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Tel. 222-22, 266-66
Tel. nocne 144-44, 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155

Terorystyczna działalność ukraińców

Akt oskarżenia w procesie o zamach na ministra Pierackiego

ujawnia poparcie moralne i materialne, udzielane zamachowcom przez Litwę

Wczoraj w drugim dniu procesu ukraińców, oskarżonych o pomoc przy zamachu na ś. p. min. Pierackiego, o godz. 10,25 wprowadzono oskarżonych na salę. Tak samo, jak w pierwszym dniu siedzących na ławie POSZCZEGÓLNYCH OSKARŻONYCH PRZEDZIAŁA POLICJANT.

W drugim dniu procesu oskarżeni wykazują już opanowane nerwy. Ze spokojem patrzą na ławy publiczności, szukając na nich znajomych, bądź też krewnych.

W ciągu ubiegłej nocy sala rozpraw była strzeżona przez posterunki policji, a PONADTO WSZYSTKIE DRZWI BYŁY OPIECZNIKTOWANE.

Archiwum organizacji bojowej

Zmierając do wyjaśnienia historii, celów i metod ukraińskiej wojskowej organizacji, oraz do wyświetlenia jej związku z zabójstwem min. Pierackiego, śledztwo zebrało i zbadało przede wszystkim oficjalną literaturę O. U. N. i U. W. O., dalej akta pochodzące z tajnych archiwów O. U. N. i U. W. O., mianowicie 418 ORYGINAŁÓW I 2.055 FOTOGRAFJI ORYGINAŁÓW-MASZYNOPISÓW I REKOPISÓW, stanowiących listy, sprawozdania, protokoły, rachunki i inne dokumenty organizacyjne. Akta te ujawnione zostały na jesieni roku 1933 i 1934 w Czechosłowacji przy rewizjach, przeprowa-

Przygotowania do zbrojnej akcji

Założyciele jej, rekrutujący się z rozproszonej po kraju armii ukraińskiej, t. zw. galicyjskiej, skupili luźne grupy b. wojskowych, powołując TAJNE „NACZELNE KOLEGIUM WOJSKOWYCH ORGANIZACJI“.

Naczelne kolegium wystąpiło z hasłem przygotowania zbrojnego powstania w stosownym czasie, „celem wyswobodzenia narodu ukraińskiego“ i utworzyło w Małopolsce Wschodniej SZEREG UZBROJONYCH BOJÓWEK, T. ZW. ROJÓW.

ze względu na dowody rzeczowe, które po zakończeniu obrad sądu nie zostały usunięte ze sali.

Wśród ciszy, panującej na sali, przewodniczący sędzia Posemekiewicz wznawia rozprawę. W dalszym ciągu odczytywany jest akt oskarżenia. Ogólną sensację budzi

WICEMARSZAŁEK SEJMU, POS. MUDRYJ (ukraińiec) przysłuchujący się z wielkim zainteresowaniem rozprawie.

Po wczorajszym zakończeniu odczytywania aktu oskarżenia, sąd przystąpił dziś do dalszych proceduralnych formalności, t. j. stwierdzenia obecności i personalii świadków oraz ich zaprzysiężenia.

dzionych przez fałszywe władze u działaczy U. W. O. i U. O. N. Wreszcie przesłuchany został w charakterze świadka naczelnik wydziału bezpieczeństwa ministerstwa spraw wewnętrznych, Żyborcki, sprawujący w latach od 1929 do 1935 stanowisko naczelnika wydziału bezpieczeństwa w urzędzie wojewódzkim w Tarnopolu.

Stan rzeczy, wynikający z powyższych trzech danych jest następujący: Ukraińska organizacja wojskowa powstała w Małopolsce Wschodniej W OKRESIE PRZEŁOMOWYCH WALK polsko - sowieckich w. r 1920.

Powyższe zbrojne przygotowania kraju znalazły odpowiednik w akcji dyplomatycznej b. rządu Eugenjusza Petrusewicza, który po upadku „zachodniej ukraińskiej narodowej republiki“ schronił się do Wiednia i negocjując stan prawny powstały przez traktat ryski podjął na gruncie międzynarodowym

ZABIĘGI O ODEBRANIE POLSCE ZIEM POŁUDNIOWO WSCHODNICH

i utworzenie z nich państwa ukraińskiego.

Zamach na marsz. Piłsudskiego

UWO. wystąpiło na widownię po raz pierwszy przez

URZĄDZENIE ZAMACHU NA PRZYBYŁEGO DO LWOWA NACZELNIKA PAŃSTWA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO,

w dniu 25 września 1921 roku. Bojowiec Stefan Fedak strzelił z rewolweru do Marsz. Piłsudskiego, raniąc towarzyszącego mu wojewodę lwowskiego Grabowskiego. Aresztowanie Fedaka i ujawnienie sieci spiskowych sparaliżowało na jakiś czas działalność U.W.O. Jednocześnie wszakże na czoło ruchu konspiracyjnego wysunął się świeżo do kraju przybyły

PLK. EUGENIUSZ KONOWALEC,

b. dowódca strzelców siczowych na Ukrainie. Wyniesiony na stanowisko komendanta głównego UWO., na którym pozostaje nieprzerwanie po dzień dzisiejszy, Konowalec przekształcił organizację

NA WZÓR FORMACJI WOJSKOWYCH

z hierarchicznym kierownictwem jednoosobowym okręgów i oddziałów i w roku 1922 pchnął UWO. do nowej akcji. Sposobność po temu dały zarządzone po raz pierwszy na ziemiach południowo-wschodnich Polski wybory do sejmiku i senatu.

Bojkot wyborów sejmowych

„Rząd“ Petrusewicza i powolna mu część ugrupowań ukraińskich kraju na znak protestu przeciw „aneksji“ Małopolski Wschodniej

WYSTĄPIŁY Z HASEM BOJKOTU WYBORÓW.

UWO. podjęło rolę wykonawcy tej proklamacji, stosując do opornych przymus sabotażowy i terror. Od kuli zamachowca zginął wówczas Sydor Twerdochlib rządczynik pozytywnego stosunku do państwa polskiego i twórca ukraińskiego bloku wyborczego

„Chliborobów“. Ponowne aresztowania

SKŁONILI KONOWALCA I JEJEGO NAJBLIŻSZYCH PODKOMENDNYCH DO UCIECZKI ZA GRANICĘ,

gdzie naczelne kolegium pozostało już na stałe, kierując z bezpiecznego schronienia pracą organizacji za pośrednictwem pod-

Zamachy, napady i zabójstwa

Akcja UWO. w kraju rozciągnęła się

W NIEPRZERWANY CIĄG NAPADÓW I ZABÓJSTW.

Dziełem tajnych bojówek zaopatrywanych z zagranicy w fundusze i broń, stał się szereg zamachów na opornych agitacji ukraińców,

NIEUDANY PONOWNY ZAMACH WE LWOWIE NA PREZYDENTA WOJCIECHOWSKIEGO,

w dniu 5 września 1924 roku, zbrojne napady na ambulanse i urzędy pocztowe, wreszcie w dn. 19 października 1926 roku

ZABÓJSTWO KURATORA SZKOLNEGO

we Lwowie Sobińskiego. Zarazem w rozlicznych procesach sądowych wyszło na jaw, że UWO. w działalności swej związała się

Reorganizacja bojówek

Zarazem w roku 1925 szereg stowarzyszeń, skupiających emigrantów t. zw. naddnieprzańskich, połączył się w Pradze w „legię ukraińskich nacjonalistów“, wysuwając w swym programie w odróżnieniu od UWO. na plan pierwszy

ZASADĘ SOBORNOSCI UKRAINY,

t. j. jej powszechności terytorjalnej, sięgającej na wszystkie ziemie bez względu na ich aktualną przynależność państwową. — Obie te grupy utworzyły wspólną reprezentację pod nazwą „Sojuz organizacji ukraińskich nacjonalistów“ i wystąpiły z hasłem zwołania wielkiego kongresu nacjonalistycznego, któryby SKUPIŁ CAŁOŚĆ UKRAIŃSKIE

ległego Konowalcowi „krajowego komendanta UWO.“

Dalszej akcji wywrotowej nie przerwała decyzja rady ambasadorów z dnia 15 marca 1923 r., uznająca ostatecznie suwerenność Polski na ziemiach b. Galicji Wschodniej, ani nawet wynikiła w następstwie likwidacja „rządu“ Petrusewicza.

z obcym wywiadem, PROWADZĄC W POLSCE ROBOTĘ SZPIEGOWSKĄ

na rzecz postronnego czynnika. Fakt ten, ujawniający istotną podstawę finansową organizacji i jej zależność polityczną, obudził ujemne echo nawet w kołach skrajnych nacjonalistów.

DLA UWO. NADSZEDŁ OKRES KRYTYCZNY.

Rewolucyjne elementy ukraińskie coraz częściej zaczęły szukać ośrodków odrębnych, tworząc własne organizacje, oparte na innych zasadach działania. W roku 1924 powstała w Pradze organizacja

UKRAIŃSKIEJ NACJONALNEJ MOŁODZI,

która wkrótce zyskała sobie liczne koła młodzieży akademickiej w Małopolsce Wschodniej.

GO RUCHU REWOLUCYJNEGO.

Fakty te, świadczące o niepopularności UWO. zmusiły Konowalca do szukania kompromisu. Podchwytując tendencje Sojuz sam również stał się rzeczniczem idei kongresu i zrzeszenia całości ruchu w nowej organizacji. W ten sposób UWO. zrezygnowała wprowadzić z ambicji ujęcia we własne ramy organizacyjne

WSZYSTKICH ELEMENTÓW REWOLUCYJNYCH,

otwarła sobie jednak możliwość faktycznego ich opanowania. — Możliwość ta została przez UWO. w pełni wyzyskana.

(Ciąg dalszy na str. następniej)

Gloryfikacja teroru i zamachów

Ukraińcy używali do swej roboty 8-letnie dzieci Prowadzono krwawą akcję oraz bojkotowano monopole

Konowalec znowu na czele

Konowalec zdołał w krótkim czasie ująć nowy ruch w swoje ręce i stopniowo podporządkować go sobie. W rezultacie kongres nacjonalistów, odbyty w dniu od 27 stycznia do 3 lutego 1929 roku we Wiedniu, dał U. W. O. faktyczne zwycięstwo i POWOŁANA DO ŻYCIA ORGANIZACJA UKRAIŃSKICH NACJONALISTÓW,

pomyślana początkowo jako przeciwwaga dla UWO., stała się nowym i nader dogodnym instrumentem jej działań. W O. U. N. Konowalec obrany prezesem

t. zw. przewodu, czyli zarządu, zyskał szereg korzyści i możliwości. Do współpracy z Konowalcem pozyskane zostały

ŻYWIŁY EMIGRACYJNE,
t. zw. naddnieprzańcy, stroniący dotychczas od „galicyjskiej” UWO.

UWO. jednak nie zrezygnowała z dalszej odrębnej egzystencji,

ZACHOWUJĄC WŁASNE OŚRODKI DYSPOZYCJI PIENIĘŻNEJ, POLITYCZNEJ I BOJOWEJ.

Zadania O.U.N.

Cel OUN, określony został w uchwałach, powziętych na kongresie w roku 1929. Oficjalny organ „Przewodu ukraińskich nacjonalistów”, wychodzący w Pradze, streszcza te uchwały w następujących słowach: „Mając za swój cel odbudowę, uporządkowanie, obronę oraz **ROZSZERZENIE NIEPODLEGŁEGO ZJEDNOCZONEGO UKRAIŃSKIEGO NARODOWEGO PAŃSTWA,** ukraińscy nacjonaści zmierzają do zebrania twórczych sił wewnątrz narodu, oraz do zmocnienia jego odporności na zewnątrz. Tylko zupełne usunięcie wszystkich okupantów z ziem ukraińskich odkryje możliwości dla szerokiego rozwoju ukraińskiego narodu w granicach własnego państwa.

W SWEJ DZIAŁALNOŚCI POLITYCZNO - ZAGRANICZNEJ, państwo ukraińskie zmierzać będzie do osiągnięcia granic, które obejmować będą wszystkie ukraińskie etnograficzne tereny i zabezpieczyć im odpowiedzialną samo wystarczalność gospodarczą oraz odporność strategiczną“.

„Organizacja ukraińskich nacjonalistów **PRZECIWKUJĄC KATEGORYCZNIE WSZYSTKIM TYM SIŁOM SWOICH LUB OBCYCH** które temu stanowisku ukraińskich nacjonalistów czynnie czy biernie się przeciwstawiają oraz przeciwdziałają wszystkim politycznym zabiegom jednostek i zbiorowości, które będą wykazywać odchylenia od powyższych zasad“.

Walka

z państwem polskim.

Jak z powyższego wynika, celem OUN, jest utworzenie państwa ukraińskiego na ziemiach należących obecnie do innych państw. Jakkolwiek jednak zadania OUN, zwracają się przeciw 4 sąsiadującym z sobą państwom: **POLSCE, SOWIETOM, RUMUNJI I CZECHOSŁOWACJI,** zmierzają do uszczuplenia ich obszarów na rzecz mającego powstać państwa ukraińskiego, w praktyce działalność UWO. i OUN, skierowana jest **NIEMAL WYŁĄCZNIE PRZECIWKU PAŃSTWU POLSKIEMU** i zakreślona jest jego południowo - wschodnimi granicami.

Dopiero w ciągu ostatnich paru lat OUN, i UWO, skierowała swę ostrze również przeciw Z. S. S. R., a mianowicie w związku ze skargami na prześladowania ukraińców pod rządami Sowieków. Jednak i w tym wypadku nacjonaści obrali sobie za teren akcji państwo polskie.



SZARŁATNY KUJAT
Wkrótce
GRAND KINO

Zamach we Lwowie

(21 października 1933 r. zabójstwo urzędnika konsulatu sowieckiego we Lwowie Majłowa, dnia 2 maja 1934 roku zamach bombowy na drukarnię „Pracę” we Lwowie, drukującą pisma ukraińskie o tendencji żywej dla ZSSR, i inne pomniejsze akty). Jeżeli chodzi o Rumunję i Czechosłowację **BRAK AGRESJI ZE STRONY O. U. N. PRZYPISAĆ NALEŻY WZGLĘDEM TAKTYCZNYM.**

W dążeniu do zawiadnięcia ziemiami, mającymi wejść w skład przyszłego państwa ukraińskiego, nacjonalizm ukraiński wieści już zgóry zasadę imperja-

lizmu. Wydany przez O. U. N. „Dekalog ukraińskiego nacjonalisty” w swem 10-em przykazaniu głosi: „Dążyć będziesz do powiększenia siły, bogactwa i obszaru ukraińskiego państwa drogą ujarznienia innych narodów“.

Najistotniejszą cechą UWO. i OUN, jest szczerzenie zasady, że **PAŃSTWO UKRAIŃSKIE NALEŻY STWORZYĆ W DRODZE REWOLUCYJNEJ PRZEMOCY.** Zanim nastaną warunki do podjęcia rewolucji, UWO. i OUN, zmierzają do jej przygotowania przez agitację, terór przez szkoły nie i „ab... wojenne“.

Krzewienie nienawiści

Jak wynika z oficjalnej literatury OUN., agitacja zmierza na dewszystko **DO WYWOŁANIA NIEPOSLUSZEŃSTWA USTAWOM I WŁADZOM,**

oraz krzewi nienawiść do Polski i Polaków. Organy OUN, piszą wręcz, że nacjonalizm ukraiński nie liczy się z żadnymi ogólnoludzkimi przepisami solidarności, sprawiedliwości, miłosierdzia i humanitaryzmu, a **„KAZDA DROGA, KTÓRA PROWADZI DO NAJWYŻSZEGO CELU JEST NASZĄ DROGĄ BEZ WZGLĘDU NA TO, CZY U INNYCH NAZYWAĆ SIĘ BĘDZIE BOHATERSTWEM, CZY TEŻ PODŁOŚCIĄ“.**

Zamachy terrorystyczne są gło-

ryfikowane. OUN, podburza również przeciw polskiej szkole, obojętne z polskim, czy ukraińskim językiem wykładowym. — Agitacja antyskalna poparta była czynami wystąpieniami, a przedewszystkiem

ZAMACHEM NA KURATORA GADOMSKIEGO,

w sierpniu 1933 roku we Lwowie. Środkiem propagandy jest również akcja, t. z. antymonopolowa, polegająca na zachęcaniu do bojkotowania w celu szkolenia skarbowi państwa

WYROBÓW TYTONIOWYCH I SPIRYTUSOWYCH.

Akcja ta, podobnie jak i akcja antyskalna, skończyła się dla OUN, przegrana.

Teror, szkolenie wojskowe

Głównym wszakże środkiem propagandy jest w pojęciu U. W. O. i O. U. N.

STOSOWANIE TERORU W POLSCE.

Akt oskarżenia wlicza szereg zamachów, dokonanych od roku 1926 poprzez pamiętne akcje sabotażowe, kiedy to palono zabudowania i inwentarz w gospodarstwach rolnych, należących do Polaków, **ZRYWANO PRZEWODY TELEFONICZNE I TELEGRAFICZNE, NISZCZONO BUDYNKI P. P. I T. D., POPRZEC ZAMORDOWANIE POSŁA TADEUSZA HOŁÓWKI, NAPAD NA URZĄD POCZTOWY I SKARBOWY W GRÓDKU JAGIELLOŃSKIM, STAŁE ZAMACHY NA UKRA-**

INĆÓW I ZAMACHY BOMBOWE W R. 1934.

Krwawym tym wystąpieniem wótruje stałe agitacja, głosząca hasło „permanentnego wrzenia rewolucyjnego“. Przekonywaniu mas służyć ma nietylko niszczenie mienia, ale i zabijanie ludzi. Biuletyn krajowej egzekutywy poucza, że **AKTY TERORU SĄ KONIECZNE**

zarówno wówczas, gdy są celem samym w sobie, jak i wówczas, gdy jedynym lub głównym ich zadaniem jest wywołanie efektu wśród swoich, wśród Polaków i zagranicą. Organy OUN, przyznają się otwarcie do dokonywania tych zamachów.

Walka partyzancka

Równoległe jednak z propagandą i terorem UWO, stara się **O PRZYGOTOWANIE KADR LUDZI.**

Są to członkowie organizacji, a przedewszystkiem bojownicy U. W. O., których poddaje się wojskowemu wyszkoleniu ze szczególnym

UWZGLĘDNIENIEM WALKI PARTYZANCKIEJ I SABOTAZOWEJ.

W tym celu wydawnictwa organizacyjne pomieszczają szczegółowe instrukcje wojskowe, zaznajamiają z nowoczesnymi systemami broni, zachęcają do indywidualnych studiów wojskowych i wpajają

ZASADY WYWIADU WŚRÓD ARMJI

i wśród władz bezpieczeństwa. UWO, prowadzi doraźne szkolenie wojskowe swych członków. Szkoleniu służą kursy i obozy ćwiczebne oraz podręczniki i instrukcje. **ĆWICZENIA TERENOWE OD- BYWAJĄ SIĘ Z UŻYCIEM BRONI**

i ekwipunku polowego. Zagranicą odbywają się wojskowe kursy dla instruktorów. Są wreszcie prowadzone specjalne kursy wojskowe korespondencyjne — (Centrala w Paryżu) i szereg innych.

(Dalszy ciąg na str. następnej)

Ekspozytury wywiadowcze

W osobie Konowalca skupiona została zwierzchność nad obu organizacjami pod dwoma tytułami: prezesa przewodu ukraińskich nacjonalistów i głównego komendanta UWO., t. zw. Spilki. Akt oskarżenia szczegółowo omawia zasady organizacyjne O. U. N.:

PROWODU, SĄDU OUN, I SZTABU WOJSKOWEGO PUN. (Przewodu ukraińskich nacjonalistów), oraz podaje skład tych władz, prócz których ustanowieni są zagranicą t. zw. sekretarze t. j. przedstawiciele PUN., **PRZEBYWAJĄCY STAŁE W POSZCZEGÓLNYCH STOLI-**

CACH,

i mający za zadanie reprezentowanie interesów OUN. wobec miejscowych czynników. Jak to wyraźnie stwierdzają dokumenty, ujawnione u Senyka, znać część powyższych reprezentacji, a przedewszystkiem kowienka i praska, mają charakter

„EKSPOZYTUR WYWIADOWCZYCH“.

Działalność wszystkich powyższych władz zagranicznych O. U. N. jest ściśle zakonspirowana, co znajduje wyraz w używaniu umownych szyfrów, wyrażen oraz pseudonimów

Młodzież i dzieci w organizacji

O ile na t. zw. obczyźnie O. U. N. podzielona została na „tereny“ i „państwa“ z sekretarzami na czele, o tyle na „terytorjum Ukrainy“ kongres postanowił za stosować

PODZIAŁ NA 10 „KRAJÓW“. W praktyce wszakże utworzono jeden tylko „kraj“, obejmujący organizację na ziemiach Polski. „Kraj“ ten, to t. zw. „Baz“, bądź „Z. U. Z.“ (ziemie zachodniej Ukrainy).

W porównaniu z UWO. organizacja ukraińskich nacjonalistów znacznie rozszerzyła zasięg działania,

POWOŁUJĄC W SWE SZEREGI MŁODZIEŻ NAWET LAT NAJNIŻSZYCH.

Według postanowień kongresu, członkami OUN, mogą być ukraińcy i ukraińki, poczynając już od 8 roku życia. W okresie od 8 do 16 lat należą do t. zw. Dorostu, następnie do 25 roku do „Junactwa“,

CZŁONKAMI ZAŚ WŁAŚCIWE GO OUN. MOGĄ ZOSTAĆ PO UKOŃCZENIU 21 LAT ŻYCIA.

W praktyce granicę wieku stanowi ukończenie szkoły średniej.

Kara śmierci na członków

Z ukończeniem 25 lat członkowie OUN, mogą być zaprzysiężeni. Stubują wówczas bezwzględnie uległość wszystkim rozkazom kierowników i zachowanie w tajemnicy spraw organizacyjnych, z tem, że za **ZŁAMANIE PRZYSIĘGI PODLEGAJĄ SĄDOWI ORGANIZACYJNEMU I T. ZW. „NAJWYŻSZEJ KARZE“ — ŚMIERCI.**

Członków wiąże bezwzględnie

posłuszeństwo i konspiracja. — Wydawnictwa OUN, pouczają o sposobach stosowania szyfrów i umownych określeń, o myśleniu władz policyjnych, i ze szczególnym naciskiem wpajają zasadę, że **WOBEK SĄDU, ZWŁASZCZA W ŚLEDZTWIE, NIE WOLNO JEST ZEZNAWAĆ PRAWDY I PRYZNAWAĆ SIĘ DO WINY.**

Organizacja O.U.N. w Polsce

Co się tyczy struktury O.U.N. na ziemiach państwa polskiego, przybrała ona układ następujący: Na czele t. zw. „Z. U. Z.“ stoi Prowidnyk z krajową egzekutywą, jako organem doradczym i pomocniczym. Prowidnyka mianuje i odwołuje formalnie cały przewód OUN., **FAKTYCZNIE ZAŚ JEGO PREZES, T. J. KONOWALEC.**

Członków krajowej egzekutywy mianuje Prowidnyk, on też ich zwalnia. Z jego mianowania czynni są również prowidnicy okręgowi z dobranymi przez siebie okręgowymi egzekutywami. ci ostatni zaś powołują prowidników nowiatowych z powiatowymi egzekutywami. W niektórych okręgach działają wydzielone egzekutywy miejskie (rejonowe). **NAJNIŻSZĄ KOMÓRKĄ ORGA-**

NIZACYJNĄ JEST KÓŁKO — HURTOK,

gdzie zaś nie można go dopełnić są wyznaczeni mężowie zaufania. Powyższy ustrój Z. U. Z. wytworzył się stopniowo. Na konferencji organizacyjnej w Pradze w lipcu 1932 roku przyjęto uchwałę, według której „celem stworzenia jaknajbardziej dogodnych warunków

DLA DALSZEGO ROZSZERZENIA AKCJI REWOLUCYJNEJ NA ZUZ. — SPIŁKA

(t. j. UWO.) podporządkowuje się krajowej egzekutywie OUN.“ „Akcje bojowa na ZUZ, prowadzi Spilka jako referentura dla spraw wojskowych przy krajowej egzekutywie OUN.

SKŁADA SIĘ ONA Z ODDZIAŁU BOJOWEGO I KADROWEGO“.

ZAPRASZAMY NA LAMPĘ WINO
do nowo utworzonej winiarni artystycznej „VICTUAL“, Piotrkowska 64, tel. 112-35
KAMIENIE ŻÓŁCIOWE tworzą się wskutek złego funkcjonowania wątroby.
Stosujcie zioła **CHOLEKINA ZA H. Niemoiewskiego**

Pomoc Litwy dla zamachowców

Rząd kowieński wydawał fałszywe paszporty zagraniczne oraz stale subsydiował ukraińską organizację bojową Pomoc ukraińców z U.S.A.

Powyższa działalność organizacyjna pochłania poważne kwoty pieniężne, to też stała troską kierownictwa jest WALKA O FUNDUSZE.

Ponieważ zaś organizacja musiała z czasem zaniechać prowadzenia na rzecz obcą wywiadu, napady natomiast urządzane na kasy państwowe w Polsce niemal zawsze pod względem pieniężnym zawodziła, przeto zwrócono poszukiwania w innym kierunku.

Jednym ze źródeł tej pomocy stała się w ciągu ostatnich lat EMIGRACJA UKRAIŃSKA, OSIADŁA W AMERYCE PÓŁNOCNEJ.

Na jej organizację Konowalec od samego niemal początku zwrócił baczną uwagę i zdołał pozyskać ją dla swych celów. Rzecz charakterystyczna, że

pomoc ta wychodziła amerykańskiego udzielana jest jedynie dla UNO. W pojęciu naczelnego kolegium na ofiarność emigrantów najlepiej wpływa DOKONYWANIE AKTÓW TERORU W POLSCE, to też każdemu krwawemu wystąpieniu, zabójstwom, napadom i grabieżom wtrąca nawoływanie o dolary, a nadzieja ich uzyskania jest bodźcem i racją ponawiania teroru.

Mimo dochodów z Ameryki, UNO, z trudnością zdołałoby utrzymać swój aparat administracyjny zagranicą i kontynuować występną działalność w Polsce, GDYBY NIE POMOC UDBIELONA JEJ PRZEDWZYSTYKIEM PRZEZ RZĄD REPUBLIKI LITEWSKIEJ.

Falszywe paszporty z Litwy

Akta, znalezione u wspomnianego działacza OUN, Senyka w Pradze

UJAWNILI BEZSPORNY FAKT, ŻE W CIĄGU LAT UBIEGŁYCH RZĄD LITEWSKI WSPIERAŁ UNO. PRZEZ UDZIELANIE JEJ STAŁYCH SUBWENCJI PIENIĘŻNYCH, PRZEZ WYSTAWIANIE JEJ FAŁSZYWYCH PASZPORTÓW I ULATWIANIE PRZEJAZDÓW POD FIKCYJNEMI NAZWISKAMI NA KAMPANIE AGITACYJNE DO AMERYKI

i wreszcie przez udzielanie gościnny wydawnictwu UNO. „Sur-

ma” w Kownie. W Kownie mieściła się ekspozytura wydawcza UNO, złożona z kilku bojowców tej organizacji. Kierownikiem jej był dawny sotnik armii ukraińskiej Osyp Rewjuk, występujący w Kownie pod nazwiskiem litewskim Jonasa Bartowicjus. Re wjuk zarządzał w Kownie drukiem „Surmy”. Głównym wszakże jego zadaniem było zabieganie u władz kowieńskich o DOTACJE PIENIĘŻNE DLA ORGANIZACJI I INKASOWANIE ICH.

18 tys. zł. kwartalnie z Kowna

Sprawa ta często przewija się w poufnej korespondencji członków OUN, a przedewszystkiem w listach Konowaleca i Senyka NA PODSTAWIE TYCH DOKUMENTÓW UZNAC NALEŻY ZA PEWNE, ŻE RZĄD LITEWSKI WYPŁACAŁ REWJUKOWI KWARTALNIE NA RZECZ ORGANIZACJI RÓWNOWARTOŚĆ 1.500 DO 2.000 DOLARÓW NIEZDEWALUOWANYCH.

Z sumy tej Rewjuk obracał na druk „Surmy” oraz na utrzymanie ekspozytury kowieńskiej około 200 dolarów miesięcznie, resztę zaś przekazywał Konowalcowi.

Jak wykazuje obliczenie za

Interwencja dyplomatyczna

Referent wyszkolenia Roman Suszko, obywatel polski, w paszporcie swym podany został nawet za urzędnika min. spr. wewnętrznych Litwy. Gdy w r. 1932 urząd imigracyjny St. Zjedn. A. P. w Winnipeg nie pozwolił plk. Suszce na wjazd z Kanady do Stanów Zjednoczonych dopóki nie przedłoży poświadczenia, iż rzeczywiście jest urzędnikiem litewskiego min. spr. wewn.

KONSUL LITEWSKI W N. YORKU INTERWENJOWAŁ W TEJ SPRAWIE SPECJALNYM TELEGRAMEM, wystosowanym do urzędu w Winnipeg. W tym samym czasie przybył do Polski za wiedzą OUN. potajemny agent rza-

rok 1930, w okresie tym KONOWALEC ZAINKASOWAŁ OD REWJUKA 6.476.63 DOL. NETTO.

Kwoty te nie zadawały jednak organizacji i w związku z trapiącym ją niedoborem rozważana była w połowie 1932 r. myśl wystąpienia się u rządu litewskiego O SPECJALNĄ ZAPOMOGĘ LUB CHOĆBY POŻYCZKĘ.

Szereg wybitnych działaczy OUN, otrzymało fikcyjne paszporty litewskie, a powolne życzeniu Rewjuka litewskie min. spraw zagran. wyrobiło na tych paszportach wizy szeregu państw europejskich oraz Kanady i St. Zjedn. A. P.

du litewskiego i nawiązał w Małopolsce Wschodniej kontakt z ukraińskimi kolonami politycznymi.

CAŁA TA OPIEKA ROZTA CZANA BYŁA ZA WIEDZĄ I SPRAWĄ NAJWYŻSZYCH CZYNNIKÓW URZĘDOWYCH LITWY.

Zarówno Rewjuk, jak i sam Konowalec pozostawali w bezpośrednich stosunkach z ministrem spr. zagr. Litwy. Ministrem tym w okresie od 1928 do 12 czerwca 1934 r. był w gabinecie premiera Tubylisa, DR. ZAUNTIUS,

uprzednio generalny sekretarz litewskiego MSZ. za rządów Waldemarasa.

Konferencja w Genewie

Z końcem września 1932 r. Konowalec skomunikował się z ministrem Zauniusem listownie, a w dn. 6 października przybył na zgrupowanie ligi narodów MINISTER LITWY ODBYŁ Z KONOWALCEM OSORISTA NARADĘ.

Według słów Konowaleca, piśnianych do Senyka, rozmowa trwała półtorej godziny, była prowadzona w nadzwyczaj przyjaznym i szczerym tonie. „Przekonałem się, iż stosunek p. Z. do nas jest nawskroś pozytywny i przychylny”. Z listu Konowaleca wynika, że Zaunius przyrzekł zrobić wszystko, co w jego mocy, aby nie zmniejszyć raty, oświadczył, że wstawił już do budżetu taką samą zapomogę, jaka była w roku poprzednim, oraz OBIECAŁ WYDAĆ PASZPORT DLA DELEGATA OUN.

udającego się do Ameryki i po starac się o wize amerykańskie. Min. Zaunius, jak pisał Konowalec, sam poruszył sprawę dalszego pobytu Konowaleca w Genewie i konieczność jego zalegalizowania się na tamtejszym gruncie. Chodziło mianowicie o wystawienie legitymacji przez dziennik litewski, celem zarejestrowania KONOWALCA, JAKO DZIENNIKARZA PRZY LIDZE NARODÓW.

Rozważając tę sprawę, Zaunius wysunął następnie projekt, aby taką legitymację wystawiła „Letuvos Zinios”. Dodał jednak, że musi być ze względu na Polaków ostrożny. Ta narada dała dla UNO, dodatnie wyniki. Pieniądże były jej nadal wypłacane, „Surma” w Kownie drukowana i paszporty odnowione.

Finanse organizacji

Pomoc pieniężna Litwy odegrała doniosłą rolę w kształtowaniu się budżetu organizacji. Dochody z Ameryki wpływały do organizacji w przeważającej części NA RZECZ DZIAŁACZA OUN. W GDAŃSKU, FEDYNY,

który stosownie do zleceń Konowaleca, część wpływów przekazywał do „Bazy” (Polski), część zaś do Konowaleca. Obliczenie za r. 1930, obejmujące tylko część dochodów i wydatków, wykazuje, że Fedyna i Konowalec PRZESŁALI DO „KRAJU” ŁĄCZNIE 4.325 DOL.

W r. 1931 Fedyna przekazał 7.425 dol. W r. 1932 nastąpił znaczny spadek dochodów z Ameryki, w związku z czym przekazy z Gdańska ograniczyły się w ciągu pierwszych 3-ch kwartałów do sumy 2.740 dol. Już jednak w r. 1933 KONOWALEC PRZEZNACZYŁ DLA „BAZY” SUMĘ OKOŁO 81.500 ZŁ.

Lwią część budżetu zagranicznego pochłaniały uposażenia członków naczelnego kolegium i powodu. Konowalec pobierał 150 niezdevaluowanych dolarów miesięcznie, nie licząc kosztów „administracji”, „kancelarii”, „podróży” i „sekretariatu”.

„Ekspozytura” w Gdańsku...

Tereniem, na który chronili się zbiegowie z Polski oraz z którego prowadzony był wszelkiego rodzaju przemysł organizacyjny do Polski, były w pierwszym rzędzie w. m. Gdańsk i Czechosłowacja.

Pod opieką Fedyny przebywał w Gdańsku od października 1931 r. poprzez cały r. 1932 MICHAŁ HNATOW, PSEUD. ZALIŹNIAK, ORGANIZATOR ZAMACHU NA POSŁA HOŁÓWKĘ.

...i w Czechosłowacji

Co się tyczy Czechosłowacji, łączność rezydujących w niej władz UW. i OUN, z bazą obejmowała również wszelkie działy organizacyjne. PIERWSZE MIEJSCE PRZYPADEŁO TU TRANSPORTOWI BIBULY.

Spotkania i narady z przedstawicielami bazy odbywały się bądź w miejscach nadgranicznych (w czeskim Cieszynie i Karpatach), bądź nawet w samej Pradze, gdzie szcze gólnie

POROZUMIEWANO SIĘ W SPRAWACH BOJOWYCH i gdzie odbywały się szersze konferencje z udziałem Konowaleca. Granicę przekraczano przeważnie nielegalnie, w użyciu były jednak również przepustki graniczne, np. Tow. Tatrzańskiego i in. W Czechosłowacji wreszcie znajdowali schronienie zbiegli z Polski członkowie OUN., poszukiwani bądź zagrożeni poszukiwaniem władz.

Rewizje w Krakowie

Przechodząc z kolei do przedstawienia ustaleń śledztwa, które bezpośrednio dotyczą osób, objętych niniejszym oskarżeniem, akt oskarżenia omawia przedewszystkiem dane, dotyczące ekspozytury OUN. w Krakowie, która jak wiadomo,

DOSTARCZYŁA POCISKU BOMBOWEGO, UŻYTEGO DO ZAMACHU W DN. 15 CZERWCA.

W dn. 14 czerwca 1934 r. dokonano w mieszkaniu Karpyń-

ca i Kłymyszyna rewizji, podczas której znaleziono u Karpyńca

WICZNE NARZĘDZIA I MATERJALY,

przeznaczone do produkcji środków oraz przyrządów wybuchowych, a także szereg dowodów, wskazujących na jego udział w OUN. U Kłymyszyna zaś literaturę OUN., notatki szyfrowe, nabity pistolet, 18 PUSTYCH CZEREPÓW DO GRANATÓW - BOMB

Skrytka w Wiśle

W tym czasie flisacy natknęli się na brzegu Wisły od strony Dębniak w Krakowie na kilka paczek, złożonych płytko w wodzie, najwidoczniej w celu chwilowego ukrycia. Wezwana policja stwierdziła, że PACZKI ZAWIERAŁY LITERATURĘ OUN.

W wyniku dalszych poszukiwań natrafiono w Wiśle na brzegu dębniackim na pudełko, takie same, jakie znaleziono u Kłymyszyna, zawierające KWAS PIKRYNOWY,

a więc materiał identyczny z zawartością bomby warszawskiej. Badanie wykazało, że przy ul. Różanej 25 w najbliż-

szym sąsiedztwie mieszkań Karpyńca i Kłymyszyna, a zarazem w pobliżu wyspy mieściła się

KOLONJA STUDENTÓW UKRAIŃCÓW,

którzy pozostawali z Karpyńcem i Kłymyszynem w żywym kontakcie. Poprzedniego dnia, t. j. 13-go czerwca, znaleziono później w Wiśle przedmioty, które stały przez zamieszkałego tam studenta Nazara, członka OUN., wyniesione, obawiał się bowiem, że z racji pewnego nieporozumienia pomiędzy lokatorami domu może wkroczyć policja i znaleźć kompromitujące dowody.

Laboratorium Kapryńca

Zeznaniami kilkudziesięciu kupców i pracowników sklepów w Krakowie ustalono, że Karpyńca już od r. 1933 KUPOWAŁ ZNACZNE ILOŚCI CHEMIKALJÓW, przyrządów laboratoryjnych oraz materiałów żelaznych, przy czym konspirował przed dostawcami chemikaliów swój

adres. Ustalono też przedmioty wybuchowe, które już wcześniej były z mieszkania Karpyńca wyniesione, a które w wyniku obserwacji ZOSTAŁY W DRODZE PRZEZ POLICJĘ PRZEJĘTE. Przedmioty te przeważnie wywożono do Lwowa.

Ekspertyzy pirotechniczne

Dn. 21 marca 1934 r. zatrzymano przed ukraińskim domem akademickim we Lwowie 2 zamieszkałych tam studentów, którzy nieśli walizkę, zawierającą, jak się okazało, 3 MECHANIZMY BOMBOWE, pochodzące z laboratorium Karpyńca. Biegli stwierdzili, że wszystkie te 3 mechanizmy są jednego typu, identycznej zasady działania i wszystkie niefachowej produkcji. Pochodzą one z materiałów, znalezionych u Karpyńca i wykonane zostały przez jedną i tę samą osobę. Dalej akt oskarżenia przytacza

WYNIKI EKSPERTYZY CHEMICZNEJ, ŚRODKÓW WYBUCHOWYCH,

zawartych w bombie warszawskiej i znalezionych w laboratorium Karpyńca. Śledztwo stwierdziło, że już w r. 1932 Karpyńca trzymał w swoim mieszkaniu próbkę i butle z różnymi żrącymi płynami. We wszystkich następnie wynajmowanych mieszkaniach posiadał urządzenia oraz materiały laboratoryjne, nad którymi pracował tylko przy drzwiach zamkniętych.

(Dalszy ciąg na str. następnej)

Ratowanie funduszy organizacji

Planowano napady na inkasenta Banku Polskiego, kasjerów i oficerów płatniczych
Co mówią oskarżeni o akcji antysowieckiej w Polsce

Skupywanie broni i amunicji

Szczegółowe ustalenia niniejszego śledztwa ujawniły działalność referatu bojowego we Lwowie z okresu od połowy r. 1933, t. j. od kiedy W AKCJI TERORYSTYCZNEJ WZIĘLI UDZIAŁ OSKARŻENI PIdhajny, Myhal i Kaczmar-ski. Na polecenie Bendery PIdhajny objął kierownictwo jednego z oddziałów bojowych we Lwowie, Myhal zaś kierownictwo wywiadu bojowego przy tym oddziale. Ponadto o-baj otrzymali polecenie SKUPYWANIA NA RZECZ ORGANIZACJI BRONI I AMUNICJI.

Pierwsze podjęte przez PIdhajnego i Myhala bojowe czynno-

ści pozostawały w związku z przygotowaniem zamachu na konsulat sowiecki we Lwowie. Zamach ten, jak wiadomo, do konany został w dn. 21 paź-dziernika 1933 r. 18-LETNI MIKOŁAJ LEMYK ZABIŁ Z REWOLWERU SEKRETARZA KONSULATU MAJŁOWA I RANIE WOŹNEGO DZUGAJA.

Stawiony przed sąd doraźny Lemyk wyjaśnił, że zamarem jego było zabicie przedstawiciela władz ZSRR, i że działał na rozkaz OUN. Bliższe szczegóły tej zbrodni zostały ujawnione dopiero przez PIdhajnego i Myhala po ich aresztowaniu w r. 1934.

Zapał bojowców

PIdhajny wyjaśnił mianowicie, iż był poinformowany przez Bandera, że w związku z zamierzonym przez UNDO, akcją protestacyjną przeciw prześladowaniu ukraińców w ZSRR, organizacja postanowiła demonstrację tę ubiec przez dokonanie zamachu na konsula sowieckiego we Lwowie.

BANDERA ZARZĄDZIŁ ANKIETĘ wśród bojowców OUN, poszukując ochotników, gotowych do wykonania tego zamachu. Z wyników ankiety Bandera był zadowolony, gdyż, jak mówił, wykazała ona GOTOWOŚĆ 75 PROC. BOJOWCÓW DO PODJĘCIA SIĘ ZADANIA.

PIdhajny wyjaśnił wreszcie, że przed zamachem Bandera miał ze sprawą tego zamachu

Plan zamachu w kinie

W następnych wystąpieniach bojowych wziął również udział osk. Eug. Kaczmar-ski. Pierwsza wspólna akcja bojowa zwrócona była przeciw podkomisarzowi straży więziennej we Lwowie, Władze sławowi Kossobudzkemu. Bandera w listopadzie 1933 r. dał ROZKAZ ROZTOCZENIA NAD KOSSOBUDZKIM OBSERWACJI,

celem przygotowania zamachu na niego. Kossobudzkiego zamierzano zabić z rewolweru, w takich warunkach, a-

Bomba w redakcji

Ostatecznie w kwietniu 1934 roku Bandera odwołał rozkazy co do wykonania zamachu w kinie i odebrał od PIdhajnego petardę, poczem wydał inne dyspozycje. Nowy rozkaz zmierzał do WYKONANIA ZAMACHU NA WYDAWCÓW UKRAIŃSKICH czasopiśm „Praca” i „Rada”, występujących przeciw OUN.

Na polecenie PIdhajnego „roz-widka” Myhala zbadała przez

Zamach na Baczyńskiego

Akt oskarżenia omawia następ-nie sprawę zabójstwa Jakóba Baczyńskiego, co do którego Bandera jakoby uzyskał dane, iż jest informatorem policji.

NAPAD NA BACZYŃSKIEGO dokonany został w dniu 31 mar-ca 1934 roku przez osk. Kaczmar-skiego i członka OUN Iwana Jarosza, którzy zadali mu kilka ciosów sztyletami. Uderzenia były jednakże słabe i Baczyński PO KILKU DNIACH OPUŚCIŁ SZPITAL.

Lemkiem dłuższą rozmowę i dał mu instrukcje co do wykonania zabójstwa i co do zachowania się po zamachu.

W ramach akcji antysowieckiej OUN, przez konsula zamierzano również ZABIĆ PROFESORA ANTONIEGO KRUSZELNICKIEGO, redaktora filozoficznego czasopiśma ukraińskiego „Nowe Szlaki” we Lwowie. Do zabójstwa tego nie doszło, gdyż PIdhajny rozkaz zabicia w ostatniej chwili odwołał, odkładając zabójstwo na później.

PLANY TE SPEŁZYŁ OSTATECZNIE NA NICZEM, gdyż bojowiec, który miał to zadanie wykonać, został w związku ze sprawą Lemyka aresztowany, Kruszelnicki zaś przestał wydawać swoje pismo i wyemigrował do ZSRR.

by sprawca mógł ujść nie schwyłany. Ponieważ inwigilacja nie zapowiadała szans dokonania takiego właśnie zamachu, Bandera postanowił wyzyskać kłórkę z bytności Kossobudzkiego

W KINIE I PODŁOŻYĆ POD JEGO KRZESŁO PETARDE, nie na tyle jednak mocno, aby groziła niebezpieczeństwem dla osób obok siedzących. Petardę tę Bandera dał PIdhajnemu, wyznaczając mu zarazem człowieka do wykonania zamachu.

osk. Zarycką rozmieszczenie lo-kału drukarni „Pracy”, poczem w dn. 2 maja 1934 r. nieujawniona młoda kobieta złożyła tam w przedsiomku bombę, KTÓRA PO UPLYWIE 20 MINUT EKSPLODOWAŁA.

Dzięki zbiegowi okoliczności eksplozja nie zdołała nikogo ranić, jednakże sam lokal i jego urządzenie zostały przez wybuch doszczętnie zniszczone.

Ponieważ policja wszczęła dochodzenie i Baczyński miał być przesłuchany, Myhal zląkł się, że może rzucić na niego podejrzania, wobec czego zażądał od PIdhajnego, aby zamach natychmiast ponowić i Baczyńskiego zabić. Po kilku próbach MYHAL I CZŁONEK OUN SENKIWIW PODJĘLI SIĘ SAMI ZABIĆ BACZYŃSKIEGO.

PIdhajny nagłony przez Bandera podtrzymał Myhala w zamiarze i zaopatrzył go w rewolwe-

ry, mianowicie pistolet Mauser kal. 6,35 i wspomniany Hiszpan kal. 7,65. Myhal zatrzymał rewolwer Hiszpan. W dniu 9 maja wieczorem zaprosili Baczyńskiego go restauracji, poczem POPROWADZILI DO PARKU STRYJSKIEGO, GDZIE NA PO-CZĄTKU MYHAL, A ZA NIM SENKIWIW DALI DO NIEGO ZNIENACKA SZEREG STRZAŁÓW, ZABIJAJĄC GO NA MIEJSCU.

Szerokie plany bojowkarzy

PIdhajny i Myhal zeznali, że na wiosnę 1934 r. zaczęto obmyślać plany dokonania jakiegoś większego napadu rabunkowego, któryby zasilił fundusze organizacji. W grę wchodziły ZAMACHY NA KASJERA REMIZY TRAMWAJOWEJ, NA OFICERA PŁATNICZEGO KOSZAR ARTYLERJI, NA INKASENTA BANKU POLSKIEGO, NA LISTONOSZA PIENIĘŻNEGO, a nawet był wysunięty projekt obrabowania do spółki z jakimś włamywaczem sklepu jubilerskiego. Były również w opracowaniu plany zbrojnych i co zgóry przypuszczano, krwawych napadów

NA KASĄ W MORSZYNIE, NA POCIĄG MIĘDZY LWOWEM A STRYJEM I NA AMBULANS STUDNYKA.

Jednocześnie poczynano już od jesieni 1933 r. czyniono PRZYGOTOWANIA DO ZABICIA WOJEWODY JÓZEWSKIEGO W ŁUCKU.

Zamierzenia te ujawnili w śledztwie Maluca i PIdhajny.

Co do działalności bojowej Bendery i PIdhajnego należy do dać, że na 2 dni przed swem aresztowaniem Bandera nakazał PIdhajnemu

ZORGANIZOWAĆ ZABÓJSTWO PEWNEGO UCZNIA GIMNAZJALNEGO UKRAIŃCA, podejrzanego o kontakt z policją. Wstępne kroki przerwało aresztowanie PIdhajnego.

Samobójstwo zamachowca

Aresztowania dokonane w dn. 14 czerwca tylko chwilowo zahamowały działalność terorystyczną OUN we Lwowie. Z wyjaśnień Myhala i Maluca wynika, że w lipcu 1934 r. na polecenie Maluca Myhal wszczął PRZYGOTOWANIA DO POBI-GIA POSŁA MICHAŁA MATCZAKA

z ukraińskiej socjalistyczno-rad-kałnej partji, za krytykę O. U. N. Do pobicia nie doszło w związku z popełnionem w tym czasie zabójstwem Iwana Babija, dyrektora państwowego gimnazjum we Lwowie z ukraińskim językiem nauczania. Zamach ten dokonany został 25 lip-ca 1934 r. przez Michała Cara, który strzeliwszy do Babija W UCIECZCE Z MIEJSCA ZABÓJSTWA, NIE MOGĄC UJŚĆ POŚCIGOWI SAM POSTRZELIŁ SIĘ, W NASTĘPSTWIE CZEGO 14 SIERPNIĄ ZMARŁ W SZPITALU.

W sprawie tego zabójstwa oskarżeni PIdhajny, Myhal, Maluca i Kaczmar-ski przyznali swój udział.

Kopiec
Józefa Piłsudskiego
Konto w P.K.O. 444

„Chętnie poniosę karę śmierci”

Na tem wskutek aresztowań zakończyła się działalność organizacyjna oskarżonych w niniejszej sprawie członków referatu bojowego OUN we Lwowie.

Osk. Myhal, złożywszy swe wyjaśnienia na temat swej roli i działalności w OUN, oświadczył sędziemu śledczemu do protokołu, że zeznał szczerze, sumienie ma czyste i „CHĘTNIE PONIESIE KARĘ ŚMIERCI,

ŚMIERCI,

jeżeli swemi zeznaniami przyczyni się do zlikwidowania OUN i do otworzenia oczu młodzieży ukraińskiej na istotny stan rzeczy”.

Następnie akt oskarżenia omawia działalność w OUN oskarżonych Hnatkiwskiej, Raka i Maluca, poczem przechodzi do działalności organizacyjnej Mikołaja Lebeda.

Rabunek 3232 złotych

Śledztwo zebrało szereg danych, dotyczących działalności Lebedy, które w konsekwencji posłużyły również do WYŚWIETLENIA GENEZY ZABÓJSTWA MIN. PIERACKIEGO M. in. ujawniono udział Lebeda w przygotowaniu napadu na pocztę w Gródku Jagiellońskim. Napad ten dokonany został przez 10 — 11 uzbrojonych bojowców, którzy WTARGNĘLI DO BIUR URZĘDU SKARBOWEGO, ZASYPALI STRZAŁAMI PERSONEL I OBECNĄ W BIURACH PUBLICZNOŚĆ, POCZEM ZABRAWSZY Z KASY POCZTO-

WEJ 3,232 zł. 15 gr. RZUCILI SIĘ DO UCIECZKI.

Od strzałów bojówki rannych zostało 8 osób, z których jedna na jutrze zmarła, ponadto przed budynkiem znaleziono zwłoki 2 z pośród napastników, członków OUN. W wyniku wszczętego pościgu ujęto następnego dnia 1 grudnia 2-ech uczestników napadu Wasyla Biłasa i Dmytra Danyłyszyna, którzy w czasie ucieczki z Gródka ZABIŁI W DRODZE FUNKCJO-

NABJUSZA P. P. i ranił ciężko 2 innych ścigających ich mężczyzn.

Ucieczka Lebedy

Zbadani w owej sprawie oskarżeni Zurakowski i Maszczak, zeznali zgodnie, że w przygotowaniu napadu wziął udział nieznany im młody mężczyzna, którego już wówczas opisali uderzając zgodnie z wyglądem Lebeda. Naskutek ich zeznań, władze już w grudniu 1932 WSZCZĘLI ZA LEBEDEM PO SZUKIWANIA,

które wszakże nie dały wyniku. W toku niniejszego śledztwa Maszczak po okazaniu mu fotografii ujętego Lebeda, przyznał, iż mężczyzna, który dawał dy-

spozycje co do napadu w Gródku Jagiellońskim, był do Lebeda b. podobny, nie może jednak stwierdzić

Z CAŁĄ PEWNOŚCIĄ, ŻE JEST TO MIKOŁAJ LEBED.

Natomiast Zurakowski kategorycznie rozpoznał Lebeda. Oskarżeni PIdhajny i Maluca również wskazali na udział Lebeda w przygotowaniu napadu. Według danych archiwum Senyka, LEBED PO NAPADZIE GRÓDECKIM ZBIEGŁ DO CZECHO SŁOWACJI.

Niezadowolony Konowalca

Przyjazd Lebeda do Pragi oraz jego rola „szefa sztabu” w napadzie z dn. 30 listopada 1932 roku pociągnęły za sobą doniosłe następstwa, które w prostej linii łączą się z zamachem na min. Pierackiego.

W świetle akt Senyka, sprawa miała przebieg następujący: Napad rabunkowy w Gródku Jagiellońskim był WYKONANY NASKUTEK POLECENIA KONOWALCA.

Kiedy nadeszły wiadomości o napadzie i okazało się, że zamiast upatrzonych sum krociowych bo-

joycy zrabowali jedynie 3,232 zł. i 15 gr., z której to kwoty odebrano im jeszcze 900 zł. 72 gr. i nadomiar, że napad okupiony był tak poważnymi stratami w ludziach dla UWÓ,

KONOWALEC Z OBURZENIEM PISAŁ DO SENYKA, ŻE NALEŻY USTALIĆ, KTO PONOSI ODPOWIEDZIALNOŚĆ

za wspomniany wypadek. Zgodnie z rozkazem Konowalca wszczęto śledztwo organizacyjne, które rozszerzono następnie na Lebeda.

Sąd organizacyjny

Rozprawa sądowa, według dyspozycji Konowalca, miała się odbyć (i według wszelkiego prawdopodobieństwa odbyła się) w Berlinie w pierwszych dniach czerwca 1933 r. W archiwum Senyka nie znaleziono protokołu z owego sądu.

O WYNIKU ROZPRAWY MOŻNA JEDYŃNIE WNIOSKOWAĆ Z ZAPOWIEDZI KONOWALCA.

Co się tyczy Lebeda, przebywał

on przez cały okres śledztwa w Czechosłowacji i w Niemczech. Upatrzona była dla niego misja. Zdaniem Konowalca Lebed uznany został za zdolnego do podjęcia zadania, któreby dało mu SPOSOBNOŚĆ PEŁNEGO ZREHABILITOWANIA SIĘ

wobec organizacji za „błędy” po-pelnione w sprawie Gródka. ZADANIEM TEM BYŁO URZĄDZENIE ZAMACHU Z DN. 15 CZERWCA 1934 r.

Akcja terrorystyczna w Warszawie

Według dokumentów Senyka, władze krajowe OUN już w r. 1931 zamierzały rozszerzyć akcję terrorystyczną na Warszawę. Planu te jednak, jak WYSADZENIE LUB PODPALENIE WARSZAWSKICH DWORCÓW KOLEJOWYCH lub niektórych wojskowych

objektów albo magazynów, czy też dotyczących gen. Składkowskiego pp. Becka i Nakoniecznikowa rzeźbo w owym okresie zarzucono.

MYŚL URZĄDZENIA ZAMACHU W WARSZAWIE ODŻYŁA

(Dokończenie na stronie nast.)

6-ciu zamachowców się ukrywa

W pismach ukraińskich w Polsce i Ameryce ogłoszono zawiadomienie organizacji o zabicu ministra Pierackiego

W ROKU 1933.
Dn. 26 lutego 1933 nazajutrz po przybyciu do Pragi Lebedy, zjawili się tam przedstawiciele krajowej egzekutywy i zdat Senykowi sprawę z rozwoju wypadków w kraju oraz z planów krajowej egzekutywy. Przedstawiciel K. E. oświadczył: „Jeśli chodzi o likwidację, względnie zakończe-

nie, czy vendettę z powodu ostatniego wypadku, to
K. E. PROPONUJE JEDEN CZYN W KAWCE (Warszawa). Na to oświadczył — pisze Senyk do Konowalca — że do czasu konferencji nie można poważnie rozważać tej sprawy“.

chosłowaczej, zahamowały zapewne na jakiś czas dalsze przygotowania do zamachu. W kwietniu 1934, Lebed z Berlina uprzedził Hnatkiwską o swym przyjeździe i wyznaczył jej kontakt bezwzględnie już w tym zamiarze, aby ją ze sobą wziąć do Warszawy. Wszystkie powyższe dane świadczą ponad wszelką wątpliwość, że
ZAMACH BYŁ POSTANOWIONY I ZORGANIZOWANY PRZEZ WŁADZĘ ZAGRANICZNĄ OUN w pierwszym rządzie w osobach Eugenjusza Konowalca, Emila Senyka i Ryszarda Jarego.

Przyznanie się do zamachu

Organizacja ukraińskich nacjonalistów w swoich organach prasowych przyznała się do popełnienia omawianego zabójstwa. Akt oskarżenia przytacza w tym miejscu oświadczenie „Biuletynu Krajowej Egzekutywy OUN na ZUZ“ tej treści:
„**BOJOWIEC UKRAIŃSKIEJ WOJSKOWEJ ORGANIZACJI DOKONAŁ W DNIU 15 CZERWCA 1935 ROKU W WARSZAWIE ZAMACHU NA JEDNEGO Z KATÓW NARODU UKRAIŃSKIEGO. BOJOWIEC UOW ZA BIŁ MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH POLSKIEGO RZĄDU OKUPACYJNEGO NA ZIEMIACH ZACHODNIO - UKRAIŃSKICH BRONISŁAWA**

PIERACKIEGO“.
Analogiczne deklaracje ogłosiły ukraińskie czasopisma amerykańskie.



„Jeden czyn w Kawce”

Pierwsza z kolei konferencja która odbyła się po otrzymaniu tej propozycji z kraju, **OBRAĐOWAŁA Z KOŃCEM KWIETNIA 1933 ROKU W BERLINIE.**
Z kraju był obecny osk. Bandera. Archiwum Senyka nie ujawnia protokołu z obrad tej konferencji, dalszy jednak rozwój wy-

padków wskazuje, że niewątpliwie rozważyła ona i to z wynikiem pozytywnym propozycję Krajowej Egzekutywy co do dokonania „jednego czynu w Kawce“.
Dowodzi tego mianowicie, że w połowie lipca 1933 r. Krajowa Egzekutywa zgłosiła wnioski precyzujące już plan działania.

6 listów gończych

Na podstawie powyższych ustaleń, sędzia śledczy postanowieniem z dn. 22 lipca 1935 roku rozesłał za Konowalcem, Senykiem i Jarym listy gończe.

Również rozesłane zostały listy gończe za Andrzejem Fedyną, Anną Czernyńską i Jarosławem Baranowskim. Postępowanie sądowe w stosunku do wszystkich wyżej wymienionych
6 OSÓB, JAK RÓWNIEŻ W STOSUNKU DO GRZEGORZA MACIEJKI, WOBEC ICH NIEUJĘCIA, ZOSTAŁO ZAWIESZONE.



Szyfrowany list

Odnosny dokument, który, sądząc z stylu jest zapewne tłumaczeniem z tekstu szyfrowego, brzmi w danym ustępie następująco:
„Akty terror. Na Bazie i Kawce przygotowane — w Kawce przez 2 miesiące.
Oświata lub Wewnętrz. Spr. **WYŚLAĆ DWU LUDZI DO KAWKI.**
Kawka przygotowanie.
Baza — przygotowania Kurat.
Na terenie — inspek.
Na Woł. — b. z wojew.
Na wywiad.

KURS BOJOWCÓW
odbywa się na krajowym gruncie temi siłami, które są tam do dyspozycji. Są na uwadze 3 trójki.
Marko jedzie do bazy — przygotowuje teren — a następnie bierze udział w wyszkoleniowej akcji.
Rewolwery kupić przez Hryśka!“
Pismo powyższe niewątpliwie dotyczy planowanego zamachu w Warszawie na ministra wyznań relig. i ośw. publicz., bądź na ministra spraw wewn.

Praca nad zbliżeniem

Zabity dn. 15 czerwca 1935 r. Bronisław Pieracki piastował stanowisko ministra spraw wewnętrznych od dn. 27 czerwca 1931 r.

Stanowisko swe w sprawie ukraińskiej min. Pieracki określił w zasadniczej deklaracji, złożonej w sejmie dn. 16 stycznia 1932 r.

Akt oskarżenia cytuje tu obszernie wyjątki z tej mowy ministra, jak również ustępy jego przemówienia, wygłoszonego **NA 4 MIESIĄCE PRZED ZGONEM**

dn. 15 lutego 1934 r. w sejmie.

W dn. od 3 do 9 czerwca 1934 r. minister Pieracki odbył podróż inspekcyjną na teren województw lwowskiego i stanisławowskiego. Bezpśrednio obserwacje, dokonane w czasie tej podróży, rozmowy odbyte z różny-

mi przedstawicielami społeczeństwa ukraińskiego, a przede wszystkim

Z METROPOLITĄ SZEPTYCKIM I DELEGACJĄ UKRAIŃSKICH DZIAŁACZY

gospodarczych, wreszcie niejedno doraźne na miejscu wydane zarządzenie, rokowały jaknajlepsze nadzieje na dalsze polepszenie stosunków i sprawiły, że podróż mogła za sobą pociągnąć realne wyniki.

W PARĘ DNI PÓŹNIEJ MIN. PIERACKI ZOSTAŁ POZBAWIONY ŻYCIA.

Do aktu oskarżenia dołączony jest wykaz osób, które należy powołać na rozprawę główną: oskarżeni (w więzieniach w Warszawie), 144 świadków i 5 biegłych. Poza tym dołączone są inne dowody, opisane w protokołach oględzin.

Ostatnie przygotowania

Dalszy bieg wypadków ujawniony jest bezpośrednio ustaleniami śledztwa. Od dnia 6 września 1933 r. Lebed był, jak wiadomo, w Warszawie. Z Warszawy Lebed powrócił bezpośrednio do Pragi, skąd natychmiast 7 grudnia

UDAŁ SIĘ DO ZNANEGO DZIAŁACZA OUN JAREGO W BERLINIE
w tym celu, aby zdać sprawę z przygotowań i aby uzyskać dalsze dyrektywy. Aresztowania przeprowadzone na jesieni 1933 r. wśród działaczy OUN w Cze-

Oskarżeni o zamach na króla i Barthou

zapowiedzieli głodówkę za usunięcie ze sali jednego z obrońców

AIX EN PROVENCE, 19. 11. (PAT). — Dziś po otwarciu drugiego posiedzenia sądu w procesie członków organizacji „Ustaszy“ oskarżonych o zamach w Marsylii na króla Aleksandra, obrońca Desbons zażądał, aby materiały nagromadzone przez ligę narodów w sprawie obozu „Ustaszy“ zagranicą dołączono do materiału sądowego. Przewodniczący odpowiedział, że w odnowionej chwili odczytane będą ustępy tych dokumentów. Rzecznik dr. Dide, który

badał
Krajla, oświadcza, że oskarżony cierpi na halucynacje i zdradza skłonność do gestów teatralnych.
Profesor Euziere i prof. Cornil dziekan wydziału lekarskiego w Marsylii przyłączają się do opinii dr. Dide co do stanu psychicznego Krajla. Wobec nadejścia na ręce przewodniczącego przesyłki, zawierającej obszerny list i egzemplarz jednego z czasopism paryskich zarządono przerwę. Po wznowieniu prze-

wodu obrońca
Desbons protestuje przeciwko przerywaniu posiedzenia. Wywiązała się pomiędzy obroną a prokuratorem polemika. Posiedzenie ponownie przerwano.
Po wznowieniu przewodu wynikł nowy incydent. Obrońca Desbons składa nowe wnioski i protestuje przeciw temu, że sąd nie udziela mu głosu, przerywa prokuratorowi i krzyczy:
„**Oto jest sprawiedliwość republikańska**“.
Prokurator stawia wówczas

wniosek o pozbawienie Desbonsa prawa obrony w tym procesie. Desbons protestuje oświadcza-
jąc:
Cheecie mnie pozbawić kawałka chleba.
Gnębicie mnie za to, że jestem przyjacielem macedończyków i chorwatów.
Przewodniczący rady adwokackiej w Aix - en - Provence zwraca się do sądu o względnosc dla Desbonsa, wskazując, że wykroczenie jego polega tylko na zbyt namietnym przejęciu

się obowiązkami obrońcy. Sąd jednakże przychylił się do wniosku prokuratora,
pozbawia Desbonsa prawa obrony i postanawia wydalic go z sali,
powierzając obronę z urzędu przewodniczącemu rady adwokackiej. Oskarżeni w odpowiedzi na to
zapowiadają głodówkę.
Sąd odroczył posiedzenie, powierając przewodniczącemu rady adwokackiej powzięcie decyzji co do zastępstwa Desbonsa.

Polityka budżetowa Polski budzi wielkie zainteresowanie Ameryki

NOWY JORK, 19. 11. (PAT). W dniach 14 i 15 bm. radca finansowy R. P. w Waszyngtonie p. Janusz Żółtowski przyjęty

został kolejno przez sekretarza skarbu Stanów Zjednoczonych Morgenthaua, podsekretarza skarbu Coolidge'a, dyrektora budżetu Bella i gubernatora Federal Reserve Board — Ecclesa.
W związku z ostatnimi posunięciami rządu polskiego w zakresie zrównoważenia budżetu, radca Żółtowski przedstawił w czasie wspomnianych wizyt bliższe szczegóły tych posunięć, które spotkały się ze strony amerykańskich mężów stanu z dużym zainteresowaniem.

Zajścia antysemityczne na uniwersytecie buda-peszteńskim

BUDAPESZT, 19 11. (PAT). Dziś podczas wykładów na wydziale filozoficznym tutejszego uniwersytetu doszło do demonstracji antyżydowskich. Minister oświaty Homan zawiesił wykłady na tym wydziale na dwa dni.

Wykup Żyrardowa
Jutro przyjeżdża do Warszawy przedstawiciel koncernu Boussaca dla porozmienia się z sferami miodajnymi na temat wykupu zakładów żyrdowskich.

Niemcy niszcza przedsiębiorstwa należące do obywateli polskich

Warszawski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:
W Warszawie otrzymano od obywateli polskich w Niemczech liczne skargi na stosowanie przez władze niemieckie metod NISZCZENIA PRZEDSIĘBIORSTW, NALEŻĄCYCH DO OBYWATELI POLSKICH, a mianowicie urzędy niemieckie odmawiają przedsiębiorstwom, stanowiącym własność obywateli polskich, PRZYDZIAŁU SUROWCÓW I PÓLFABRYKATÓW, niezbędnych do produkcji.
W kołach przemysłowych podkreślają, że w tym samym czasie,

kiedy władze niemieckie niszczy przedsiębiorstwa obywateli polskich w Niemczech, obrzuceni niemieckiego przemysłu chemicznego I. G. FARBENINDUSTRIE BUDUJE W POLSCE W STAROGARDZIE NA POMORZU SWOJĄ FABRYKĘ.

Rok wojny

SZTOKHOLM, 19 11. (PAT). Komisja do sprawy nagrody pokojowej Nobla postanowiła w roku bieżącym nie przyznać nikomu tej nagrody.

B. pos. Pragier otrzymał widzenie z żoną

Warszawski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:
W dniu wczorajszym więzień brzeski b. pos. Pragier, który siedzi w Mokotowie, uzyskał godzinne widzenie ze swą żoną.

Straszliwy atak eskadr włoskich

Lotnicy zrzucili 6 tys. klg. bomb, zabijając i raniąc 6.600 abisyńczyków

PARYŻ, 19. 11. (PAT). Na froncie północnym na północ od Amba Alaghi lotnicy włoscy natrafili na większe skupienie sił abisyńskich. Dwie włoskie eskadry bombardujące złożone z 20 samolotów, obrzuciły nieprzyjaciela bombami. Abisyńczycy od powiadali gęstym ogniem kara-

binów maszynowych oraz dział przeciwlotniczych.

Według wiadomości, nadechodzących do Asmary, ras Kassa i ras Seyum zamierzają przed przybyciem marszałka Badoglio rozpocząć akcję na większą skalę.

były bardzo znaczne. Była to pierwsza bitwa, w której wykazało się, jak straszliwe spustoszenie wyrządzić mogą samoloty bojowe.

Korespondenci angielscy donoszą, że aparat Brunona Musso liniowego trafiony był 7 kulami, zaś aparat jego brata Vittorio — 9 kulami.

Próby oskrzydlenia

Według doniesień angielskich z Harraru, wielki łowczy cesarski Fitaurari Ayele przypuścił dziś energiczny atak na pozycje włoskie między Anale a Gorahai i zadał włochom poważne straty. Ayele oświadcza, że już przed trzema dniami zdołał odebrać włochom Anale. Według jego sprawozdania, walka toczyła się od świtu do południa i abisyńczycy opanowali pozycjami, zajmowanymi poprzednio przez włochów. Wojska Ayele podej-

mą obecnie próbę obejścia skrzydła wojsk włoskich w okolicach Anale.

Te same źródła donoszą, że generał turecki Wahib pasza, który został odwołany przez cesarza z frontu południowego, powrócił ma obecnie do Dżidziga. W dniu dzisiejszym oświadczył on jednemu z korespondentów angielskich, że wojna nie jest bynajmniej przegrana i że ten się

śmieje naprawdę, kto się ostatni śmieje.

Korespondent Reutera z Dżibuti donosi, że dają się tam zauważyć starania w kierunku zniechęcenia do wysyłania materjału wojennego do Abisynji przez Dżibuti. Tamtejsze koła francuskie wyrażają obawy, że włoski zaczął bombardować linię kolejową, jeśli będzie ona nadal wykorzystywana w tak znacznym stopniu dla celów wojennych.

Zruciono 6 tys. klg. bomb

PARYŻ, 19. 11. (PAT) Atak dwóch włoskich eskadr lotniczych, wykonany nad doliną, położoną na południowy wschód od Makalle, był rzekomo największym atakiem lotniczym od początku wojny.

Lotnicy włoscy natrafili na poważne skupienia sił abisyńskich, które obliczają na 20,000

Straty abisyńskie włosi obliczają na 6,600 zabitych i rannych. Samoloty zrzuciły 6,000 klg. bomb. Ogień abisyński był bardzo celny. Prawie wszystkie samoloty włoskie zostały trafione. Samolot ministra Ciano miał uszkodzony zbiornik z benzyną, ale zdołał wylądować w Makalle.

Krwawe spustoszenie

WARSZAWA, 19. 11. (PAT). Źródła angielskie potwierdzają, że w czasie wczorajszego ataku

lotniczego na wojska abisyńskie w pobliżu Buia, na południe od Makalle, straty abisyńczyków

Egipt burzy się przeciwko Anglii

Dziś spodziewane są nowe rozruchy

Manifestacyjny pogrzeb

KAIR, 19. 11. (PAT). Istnieje obawa nowych rozruchów w związku z pogrzebem drugiego studenta egipskiego, który zmarł wskutek ran, odniesionych podczas ostatnich starć z policją. Student ten jest synem oficera gwardji przybocznej króla Fuada.

Nahas pasza i inni przywódcy Wafdu będą obecni na pogrzebie. Oczekują również udziału olbrzymich tłumów. Wątpliwem jest, aby uspokojenie umysłów miało nastąpić w najbliższym czasie. Prawnicy egipscy mają zamiar proklamować strejk po cząwszy od czwartku.

Manifestacje zabronione

Ministerstwo spraw wewnętrznych opublikowało rozporządzenie, zakazujące drukowania oraz rozpowszechniania wiadomości dotyczących strejków pod groźbą kary więzienia od 6 do 20 miesięcy oraz 50 funtów grzywny. Jednocześnie zakazano wszelkich manifestacji, nawet milczących.

Skarga do ligi narodów

KAIR, 19. 11. (PAT). W ciągu dnia wczorajszego zanotowano kilka drobniejszych zajść. Studenti powoli uspokajają się. Wyznaczona na dzień wczorajszy manifestacja nie odbyła się. Wafdyści przesłali memorandum do ligi narodów, w którym domagają się sprawiedliwości dla Egiptu, powołując się na pakt ligi narodów.

Ostry ton memorandum

KAIR, 19. 11. (PAT). Przywódca egipskiej partii nacjonalistycznej „Wafdu” Nahas pasza wystosował do ligi narodów depeszę, zredagowaną w bardzo ostrym tonie, a protestującą przeciwko polityce angielskiej w stosunku do Egiptu. Depesza, wspominając o ostatnim przemówieniu ministra Hoare'a w Guidhall, oskarża Anglię o niewykonanie układu angielsko-egipskiego z roku 1923, przewidującego wprowadzenie Egiptu do ligi narodów.

Podwójna gra Anglii

KAIR, 19. 11. (PAT). Studenci gromadzą się w niektórych

dzielnicach miasta. Komunikat ministra oświaty przypomina, iż zgodnie z ustawą z r. 1929 osoby, podburzające studentów do manifestacji lub strejku będą karane więzieniem do 9 miesięcy lub grzywną od 20 do 50 funtów.

Reuter podaje, iż przywódca wafdystów Nahas pasza w memorandum do ligi narodów oskarża o prowadzenie podwójnej gry przez W. Brytanię, która występuje, jako obrońca pokoju i sprawiedliwości w Genewie, naruszając jednocześnie niepo-

dległość Egiptu i zajmując jego porty i terytorjum.

Odrzucona nota

GENEWA, 19. 11. (PAT). Reuter komunikuje, że protest lidera „Wafdu” Nahasa paszy

przeciwko polityce angielskiej wobec Egiptu nie zostanie rozpatrzone, bowiem liga narodów może rozpatrywać jedynie petycje, zgłaszane przez rządy, wzgl. przez uprawnione traktatami mniejszości narodowe.

Japonia tworzy nowe państwo

Znowu wielka połać Chin pod rządami Pekinu

Zaniepokojenie

SZANGHAJ, 19. 11. (PAT). — W kołach cudzoziemskich Szanghaju sytuacja oceniana jest jako bardzo poważna. Zwracają uwagę, iż autonomiczny rząd Chin północnych będzie znajdował się pod kontrolą sztabu general-

nego japońskiego i mandżurskiego. Sztab ten pod pretekstem współpracy nad obroną przeciw komunistyczną znajdzie liczne powody mieszania się do spraw administracyjnych. Koncentracja wojsk chińskich w północnym Honanie i wojsk japoń-

skich w Szanghaj - Kuan powoduje jaknajwiększe zaniepokojenie.

Wojsko czeka na odpowiedź

PEKIN, 19. 11. (PAT). Ze źródeł miarodajnych informują, że

generał Doihara wystosował ultimatum do lokalnych władz wojskowych Chin północnych, żądając, by najpóźniej w środę wyraziły swą zgodę na projekt nowej organizacji Chin północnych. Wobec tego, że wojska japońskie są zgł. nadzorem przy murze chińskim i grożą zajęciem prowincji Hopei, nie ulega wątpliwości, iż odpowiedź będzie przychylna.

Samodzielne państwo

TOKJO, 19. 11. (PAT). „Niszi Niszi” donosi z Tokio, iż statut prowizoryczny nowego ustroju Chin północnych przewiduje stworzenie autonomicznego komitetu antykomunistycznego, który będzie sprawował zarząd administracyjny uznając w zasadzie suwerenność Chin, zachowując sztandar narodowy, ale zrywając wszystkie stosunki administracyjne z rządem nankińskim i przeciwstawiając się Kuomintangowi. Wszystkie dochody 5 prowincji, które dotychczas wpływały do skarbu nankińskiego będą zarządzane obecnie przez komitet autonomiczny. Będzie stworzony specjalny fundusz jako gwarancja spłaty długów zagranicznych.

Dr. Goertz szpiegiem

Aresztowanie obywatela niemieckiego w Harwich

LONDYN, 19. 11. (PAT). — Wielką sensację wywołała dziś w Londynie wiadomość o aresztowaniu obywatela niemieckiego, dr. Hermana Goertza pod zarzutem szpiegostwa.

Dr. Goertz, który przed wojną studiował medycynę na uniwersytecie w Edynburgu, a w czasie wojny służył w niemieckich wojskach lotniczych, po wojnie odwiedzał kilkakrotnie swych licznych przyjaciół w Wielkiej Brytanji.

W ciągu letnich miesięcy r. b. dr. Goertz wynajmował w miejscowości nadmorskiej Broadstairs, na wschodnim wybrzeżu kanału La Manche w bezpośrednim sąsiedztwie lotniska wojskowego w Manston.

Po dwumiesięcznym pobycie w Broadstairs, dr. Goertz wyjechał z powrotem do Niemiec, a z początkiem ubiegłego tygodnia przybył znów do Anglii. Po przyjeździe do Harwich został on z miejsca aresztowa-

ny i dziś odbywała się przed sądem śledczym Margole koło Broadstairs krótka jawna rozprawa, w toku której dr. Goertz postawiony został w stan oskarżenia.

Następne przesłuchanie odbędzie się przy drzwiach zamkniętych. Dr. Goertz trzymany jest w londyńskim więzieniu Brixton i jest izolowany. Ambasada niemiecka zapewniła mu obronę prawną.

Anglia chce sprzedawać Rosji

W Londynie prowadzone są rozmowy na temat kredytów

LONDYN, 19. 11. (PAT). — Z kół zbliżonych do ambasady sowieckiej wyjaśniają, że wiadomości o toczących się rzekomo między ambasadą sowiecką i rządem brytyjskim rokowańach w sprawie pożyczki są nieścisłe.

Całe te rzekome rokowania sprowadzają się narazie do zupełnego nieobowiązkujących rozmów, zainicjowanych przez stronę brytyjską na temat mo-

żliwości wzmocnienia eksportu angielskiego do Rosji.

W związku z tem ze strony sowieckiej wysunięto konieczność większych niż dotąd ułatwień kredytowych dla zakupów sowieckich w Anglii.

Co się tyczy kwestji uregulowania dawnych długów carskich, to, jak wyjaśniają z kół sowieckich, rząd sowiecki w żadnym wypadku nie zgodzi się na omawianą sprawę w ramach obrotów towaro-

wych sowiecko-brytyjskich pod kątem widzenia uregulowania tych długów.

Zdaniem kół sowieckich o bie te sprawy są całkowicie niewspółmierne i ntema między niemi żadnego związku.

W londyńskich kołach sowieckich wyrażane są jednak wątpliwości co do tego, by rząd brytyjski, którego gwarancja dla kredytów długoterminowych jest niezbędna, zgodził się na tego rodzaju manipulacje.

Komunikat

Histadruth Akademaim Zionim, Koło Akademików Żydów oddział w Łodzi, ul. Piotrkowska 113, I p. fr. zawiadamia członków i sympatyków, że dziś, o godz. 8.30 wygłosi referat Dr. Wilhelm Fallek pt. „Wojna wojnie w literaturze europejskiej”.

Goście mile widziani. Wstęp wolny.

Wiadomości bieżące

NOCNE DYŻURY APTEK. — Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: J. Koprowskiego (Nowo-miejska 15); S. Trawkowskiej (Brzezińska 56); M. Rozenbluma (Śródmiejska 21), M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95); H. Skwarczyńskiego (Kałuża 54); L. Czyńskiego (Rokicińska 53).

REJESTRACJA ROCZNIKA 1915 — Dziś do rejestracji winni się stawić mężczyźni rocznika 1915 i starsi, którzy jeszcze do rejestracji w ogóle nie stawali na wszystkie litery alfabetu i z terenu wszystkich komisarjat w polceji.

Wybór delegatów rady adwokackiej

W dniu 25 listopada o godz. 8,45 wiecz. odbędzie się w lokalu giełdy przy ul. Piotrkowskiej 96, doroczne walne zgromadzenie łódzkiej adwokatury, liczącej ponad trzytysiąc adwokatów.

Na porządku dziennym znajduje się m. in. wybór kandydatów na miejsce ustępujących delegatów rady adwokackiej adw. adw. Edmunda Moszkowskiego i Eugenjusza Zejdy, których kadencja kończy się. Następnie delegaci obrani zostaną na przeciąg lat trzech.

Ostatnie dni!
BOSAMBO
 Początek 4. 6. 8. 10
 Geny znacznie niższe
 (W CIENIU ABISYNI)

O TEM TRZEBA WIEDZIEĆ
 Kto chce dobrze spędzić dzisiaj wieczór, niech uda się do „Tabarinu”. Gwarancją dobrej zabawy jest doskonały program artystyczny, w którym występują najlepsze siły. Ogólny zachwyty wywołują występy duetu angielskiego Overbury, popisującego się w pierwszorzędnym repertuarze. Doskonały jest również duet Lewandowskich, tancerzy o wielkich walorach artystycznych. Lewandowscy popisują się w tańcu akrobatycznym i od kilku dni tak jak pozostali artyści występują w nowym repertuarze. Reszty programu dopełniają występy tancerki Agi Renee, Kolin i Leszko. Dziś o 5,15 fajk z pełnym programem.

Przejazdy DO ROSJI
 organizuje
WAGONS-LITS/COOK
 PIOTRKOWSKA 68
 Bilety na lux torpedę do Warszawy

WYSTAWA W I. P. S.
 Wystawa zbiorowa prac trzech utalentowanych artystów — Tytusa Czyżewskiego, Henryka Grunwalda i Tymona Niesiołowskiego — wzbudziła w mieście naszym zrozumiałe zainteresowanie, zarówno ze względu na różnorodność technik artystycznych, jak i tematów malarskich. Instytut w parku Sienkiewicza otwarty codziennie od godz. 11 — 20.

Znowu rozruchy antysemityczne

Trzy wyższe uczelnie w Warszawie nieczynne

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W dniu wczorajszym znowu **POWTRZYLI SIĘ W WARSZAWIE ROZRUCHY ANTYSEMITYCZNE** w zakładach naukowych.

Młodzież endecka wtargnęła do muzeum przemysłu i rolnictwa, gdzie odbywały się wykłady, przyczem **DOSZŁO DO BÓJKI**. W czasie walki na terenie uniwersytetu rozległy się okrzyki: „Precz z Makowskim. Niech żyje prof. Rybarski“.

Część młodzieży opuściwszy uniwersytet, **PRÓBOWAŁA DOKONAĆ EKSCESÓW NA ULICY**, przyczem rozbito szyby w filii „Ilustrowanego Kurjera Codziennego“.

Prawie jednocześnie doszło do zajść w wyższej szkole gospodarstwa wiejskiego oraz w głównej szkole handlowej, gdzie **STANOWIŁA WYŻSZA UCZELNIA**.

Wobec tego, że demonstranci próbowali rozbijać szyby na ulicach, **POLICJA INTERWENIOWAŁA I ARESZTOWAŁA KILKU NAPASTNIKÓW**.

Po tych zajściach **ZAWIESZONO ZOSTAŁY AŻ DO ODWOŁANIA WYKŁADY W WYŻSZEJ SZKOLE GŁÓWNEJ HANDLOWEJ ORAZ W SZKOLE GŁÓWNEJ GOSPODARSTWA WIEJSKIEGO**.

naturalny i niedrogi
KONIAK ARVINE
 wszędzie do nabycia

W OBROŃCIE STUDENTÓW ŻYDÓW PROF. MIKŁASZEWSKI.

Wobec tego, że demonstranci próbowali rozbijać szyby na ulicach, **POLICJA INTERWENIOWAŁA I ARESZTOWAŁA KILKU NAPASTNIKÓW**.

Po tych zajściach **ZAWIESZONO ZOSTAŁY AŻ DO ODWOŁANIA WYKŁADY W WYŻSZEJ SZKOLE GŁÓWNEJ HANDLOWEJ ORAZ W SZKOLE GŁÓWNEJ GOSPODARSTWA WIEJSKIEGO**.

W ten sposób w Warszawie nieczynne są trzy wyższe zakłady naukowe. Przed zamknięciem uczelniami skonsygnowana jest dość silnie policja.

Ofiara tragicznego wesela

skarży właściciela domu o odszkodowanie

Sensacją Łodzi był w kwietniu r. b. tragiczny wypadek na ul. 11 Listopada 38, gdzie w trakcie uroczystości weselnej, zawałił się bal kon trzeciego piętra i kilka osób z wysokości na bruk podwórza.

Nie bęliśmy przytaczać tu wszystkich szczegółów, w swoim bowiem czasie „Głos Poranny” jako jedyne pismo w Łodzi doniósł szczegółowo o przebiegu wypadku.

Jak sobie Czytelnicy przypominają, stosunkowo do rozmiarów kalendarza, wypadek zakończył się szczęśliwie i tylko kilka osób doznało cięższych kontuzji.

Wśród gości weselnych, którzy

ulegli wypadkowi, znajdował się na balkonnie niejaki Lajb Tenenbaum (11 Listopada 23).

Tenenbaum, po wyleczeniu kontuzji, skierował do sądu okręgowego w Łodzi skargę przeciwko właścicielowi posesji E. Liebkindowi, o odszkodowanie.

Ciekawa ta sprawa wyznaczona została na wczoraj w sali nr. 2 sądu.

Na rozprawie strony wniosły o przesłuchanie szeregu świadków, wobec czego proces został odroczony.

Termin następnej rozprawy oznaczony jest z dużym zainteresowaniem.

Dzisiejsze audycje

WĘDRÓWKI DO KOŁA GLOBU

W cyklu audycji poznańskich dla dzieci starszych p. t. „Wędrowki dookoła globu”, spotkają się słuchacze o godz. 16.00 z opowiadaniem o tem, jak Jurek dowiaduje się ciekawych rzeczy o Niemczech. Jurek, sympatyczny glob-trotter, o którego kolejach losu dowiadują się młodzi słuchacze w comiesięcznych audycjach — z Algieru, w którym bawił, udał się w podróż po Niemczech. W tym wielkim kraju, gdzie między Renem a Odrą, między Alpami a Morzem Niemieckim, w Hamburgu a może w Dreźnie spotkał Jurka serdeczny przyjaciel małych słuchaczy prof. Stanisław Strugarek i zrobił z nim wywiad specjalnie dla radia. Dowiedział się od chłopca dużo ciekawych rzeczy o Niemczech i opowie o nich przez mikrofon poznański w środę.

WESOŁY TRAMP

O godz. 17.50 audycje „Świat się śmieje” poświęca Polskie Radio światnemu humorystyce amerykańskiej, Markowi Twainowi, w związku z setną rocznicą jego urodzin. Dziwne i pełne przygód było życie tego niezwykle interesującego człowieka. Prawdziwe jego nazwisko brzmiało, Samuel Langhorne Clemens, a jego popularny pseudonim literacki „Mark Twain” powstał w oryginalny sposób, o którym słuchacze między innymi szczegółami z jego życia, dowiedzą się z dzisiejszej audycji, poświęconej w głównej mierze autentycznym anegdotkom i zdarzeniom z życia tego świetnego pisarza.

KABARET MOJEJ MŁODOŚCI

Pierwszy lwowski kabaret „UL”, mieścił się w podziemiach popularnej restauracji „Szkowrona”. Tu w latach 1908—1909 zaczynała swą karierę niejedna artystka, która dziś świeci jako gwiazda teatrów i teatryków stolicy.

tu bywał Boy, a Jerzy Bandrowski występował w „Ulu” jako konferansjer. Generalny dostawca piosenek i tekstów dla „Ulu” Henryk Zbierzchowski, przypomni nam te dawne czasy w lekkiej audycji swego pióra p. t. „Kabaret mojej młodości”. Część muzyczną audycji wypełnią popularne nigdyś piosenki „Ciekawość”, „Przystawka”, „Żelazny pas” i szereg innych. Audycję tę usłyszymy o godz. 20,00 ze Lwowa.

Albert Einstein gratuluje Reinhardtowi

Prasa amerykańska przyniosła w tych dniach sensacyjne zdjęcie z pokazu „Snu nocy letniej”, który w ubiegłym tygodniu odbył się dla prezydenta Roosevelta w „Hollywood Theatre”. Na pokazie tym obecni byli prezydent z swoją żoną i matką, przy stawiciele dyplomacji i nauki. M. in. obecny był również słynny uczonec prof. Albert Einstein. Po pokazie odbył się uroczysty bankiet, na którym prof. Einstein wygłosił toast na cześć prof. Reinhardta (obie znakomitości są — jak wiadomo — ofiarami przewrotu hitlerowskiego).

Dzięki wspaniałej organizacji wytwórni „Warner” „Sen” idzie w większych miastach Europy równocześnie z Ameryką. W Łodzi w kinie „Rialto” film cieszy się olbrzymim powodzeniem. Na widowni słychać co pewien czas pod czas wyświetlania tego arcydzieła pełne wzruszenia okrzyki: „niebywałe! cudowne! zachwycające!”
 Wobec wielkiego i nieustającego zainteresowania filmem — kino „Rialto” pragnie uprzystępnić film szerokim masom Łodzi i obniżyło ceny: na pierwszy seans od 85 groszy, na dalsze od 1,09.

Jednolity front lewicy

Sens niedzielnego spotkania przywódców socjalizmu polskiego w Łodzi

Niedzielne spotkanie przywódców partii socjalistycznych w Łodzi, o którym donosiliśmy, już pokrótce, było pierwszą generalną naradą lewicy opozycyjnej w ostatnich czasach.

Chodziło o wymianę poglądów na temat wytworzonej sytuacji politycznej, chodziło o skoordynowanie taktyki opozycyjnej lewicy, pozbawionej, jak wiadomo, przed stawicielstwa w nowych izbach.

B. pos. Niedziałkowski m. in. oświadczył, że „szary człowiek” w Polsce zaczyna prostować plecy, które były długo przygwożdżone do ziemi. Stwierdzony został nowy napływ sił do PPS-u.

Mówiąc o osiągniętych zdobyczach, mówca wskazał, że Centrolew położył dla ruchu socjalistycznego wielkie zasługi, gdyż wyważył drzwi, wiodące z miasta na wieś, która w przyszłości będzie jednym z decydujących czynników politycznych. Aczkolwiek już teraz nastroje proletariatu i chłopstwa są nastawione na lewicę, to jednak PPS nie może jeszcze utrzymywać, że masę są z nią. Wpływy wśród mas podzielone są między socjaliści, a endecją i nastroje te są chwiejne. Należy dołożyć wiele wysiłków, aby wciągnąć szerokie masy w orbitę wpływów socjalizmu. W zdeklasowanych masach miejskich, bez względu na różnice narodowościowe, należy, zdaniem p. Niedziałkowskiego, budzić wciąż nadzieję na lepszą, słoneczniejszą przyszłość.

Następny mówca, p. Lerner (Bund) oświadczył, że endecja pragnie walkę polityczną wygrać zapomocą konika antysemitycznego,

lecz tylko zorganizowana klasa robotnicza może tej grze przeciwstawić się. Mówca proponuje nawiązanie bardzo ścisłego kontaktu między wszystkimi ugrupowaniami socjalistycznymi.

B. pos. Zerbe (Niem. socj.) stwierdził, że hitlerizm wśród mieszczan niemieckich w Polsce wzmagają się, że udało mu się nawet wciągnąć jedną grupę robotniczą. P. Zerbe jest jednak dumny, że masa robotnicza niemiecka stoi w szeregach socjalistycznych. Stronictwo jego dawno było i jest zwolennikiem jednolitego frontu.

Przemawiał jeszcze m. in. delegat skrajnie lewej opozycji zawodowej, który projektowi uformowania jednolitego frontu socjalistycznego przeciwstawił koncepcję utworzenia jednolitego frontu ludowego.

Jakkolwiek na spotkaniu niedzielnym nie powzięto żadnych konkretnych rezolucji, jednak narady pozwoliły zorientować się w pracach, jakie nurtują socjalistów w Polsce. (g)

W 3-im tygodniu rekordowego powodzenia filmu
SEN NOCY LETNIEJ
 Reż. Max Reinhardt
 Ceny miejsc na pierwszy seans o g. 5-ej od **85 gr.**
 na dalsze seanse o 7.30 i 10 w. od **1.09**
„Rialto”

Kino „PALACE”
OSTATNIE 2 DNI
WSZYSTKIE 109 MIEJSCA po zł. 1.-
„EPIZOD” z Paulą Wessely
 Początek o g. 4-ej popoł.

BODO
 BENITA FERTNER

„Jaśnie Pan Szofer”

Cztery pożary w Łodzi

Zniszczone mieszkanie w domu przy ulicy Andrzeja 7

W ciągu dnia wczorajszego cztery razy alarmowano straż ogniową do pożarów w mieście.

Przed południem centrala straży została powiadomiona o wybuchu pożaru w domu przy ul. Andrzeja 7, należącym do Szapira i Liskiera.

Na miejsce wyruszył niezwłocznie II oddział straży. Jak się okazało, paliło się w mieszkaniu lokatora tego domu inż. Jana Woźnickiego, pracownika Warszawskiego Towarzystwa ubezpieczeń.

Inż. Woźnicki zajmuje w wspomnianym domu 5-pokojowe miesz-

kanie. W jednym z pokoiów wskutek wadliwej budowy pieca, zapaliła się podłoga.

Wydobywające się z mieszkania inż. Woźnickiego kłęby dymu spowodowały na ul. Andrzeja zbiegowisko, tak, że policja zmuszona była utrzymać porządek.

W czasie akcji ratunkowej straż zmuszona była posługiwać się maskami przeciwgazowymi. Zaszła konieczność całkowitego rozwalenia pieca, wokół którego paliła się ściana. Wreszcie po półtoragodzinnej akcji pożar został zlokalizowany. Wskutek pożaru inż. Woźnicki poniósł straty w wysokości około 2000 zł.

*

Przy Al. Kościuszki 10 w przedsiębiorstwie Ostrowskiego, wskutek wadliwej budowy przewodu kominowego, zapaliła się na sali fabrycznej skrzynia z przedzą, stojąca w pobliżu pieca. Ogień natrafiając na łatwopalne materiały, począł się szybko rozprzestrzeniać. Zawezwany II i III oddziały straży, po godzinnej akcji pożar ugasiły.

Straty dość znaczne.

*

Poraz trzeci wezwano straż do fabryki Richtera na ul. Sienkiewicza 9, gdzie od iskry w motorze zapalił się towar. Tym razem III oddział po półgodzinnej akcji pożar zlokalizował.

*

Przy ul. Pilsudskiego 59, na posesji Markusa Zylbersztajna wybuchł pożar w wytwórni swetrów Herberga. Ogień przenosił się szybko na urządzenia wnętrza i począł zagrażać surowcom i towarem złożonym w magazynie w pobliżu.

Dwa oddziały straży po dwugodzinnej akcji pożar zlokalizowały i ugasiły.

Straty wynoszą kilka tysięcy złotych.

Ks. Rogoziński ponownie skazany

Sąd okręgowy w wydziale odwoławczym, rozpatrywał w dniu wczorajszym sprawę księdza Rogozińskiego, który na jednym z zebrania Unji odrodzenia narodowego oskarżył b. radnego endecji Łódzkiej Aleksandra Stolaraka o nadużycia w służbie państwowej.

W swoim czasie sąd grodzki w Łodzi skazał ks. Rogozińskiego za oszczerstwo na 3 miesiące aresztu z zawieszeniem na 2 lata.

Na wczorajszej rozprawie, sąd okręgowy wyrok poprzedniej instancji zatwierdził.

RAPSODJA BAŁTYKU

Pierwsza polska epopea morską
Rewelacyjna obsada: MARJA BOGDA, BAŚKA ORWID, ADAM BRODZISZ, MIECZYŚLAW CYBULSKI, JERZY MARR, STANISŁAW SIELAŃSKI
Wkrótce „PALACE”

Sala Filharmonii - Telef. 213-84

W czwartek, d. 21 bm. o g. 8.30 w. koncert mistrzowski

NOWE GENJALNE ARCYDZIEŁO PRODUKCJI SOWIECKIEJ

„ZŁOTE JEZIORO”

Z ŻYCIA POSZUKIWACZY ZŁOTA W TAJDZE SYBERYJSKIEJ

Już jutro w KINIE EUROPA

Po krótkich i ciężkich cierpieniach rozstała się z tym światem nasza najukochańsza

B. P.

TAUBA z KAWENOKICH TOBOLSKA

wdowa po b. p. Abramie, w wieku lat 72.

Wyprowadzenie drogi nam swłok nastąpi dziś, w środę, dn. 20 listopada 1935 r. o godz. 3-ej popoł. z domu żaloby przy ulicy Śródmiejskiej Nr. 60, o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku

Córki, synowie, synowe, zięciowie, wnuczki, wnuki i rodzina.

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarła moja najukochańsza matka, przeżywszy lat 65

b. p. MINNA ELJASSON

wdowa po b. p. Dr. Józefie, urodz. Kaplan

Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi dziś, w środę, dnia 20 listopada 1935 r. o godz. 2-ej popoł. z domu przedpogrzebowego, o czym zawiadamia pozostała w żałobnym żalu

Córka

Co usłyszymy dziś przez radio?

12.15 „Anna Tomaszewicz - Dobraska” — odczyt.

12.30 Koncert orkiestry salonowej 13.30 „Senor gra — donna tańczy” (audycja muzyczna).

15.30 Muzyka popularna (płyty) 16.00 „Jurek dowiadyuje się ciekawych rzeczy o Niemcach” — pogadanka dla dzieci starszych.

16.20 Recital śpiewaczy Massalskiej, 16.45 Rozmowa muzyka ze słuchaczem.

17.00 Czy słuszne jest hasło „Wszystko dla dziecka”?

17.20 „Groteski muzyczne”.

17.50 „Wesoły Tramp” (z powodu setnej rocznicy urodzin Marka Twaina).

18.00 R. Schumann: Kwartet fortepianowy Es-dur op. 44.

18.30 Feljeton p. t. „Jesień w Łodzi” wygłosi red. Cz. Gumkowski.

18.45 Polskie pieśni stylistyczne (płyty)

19.50 Reportaż aktualny.

20.00 „Kabaret mojej młodości” — lekka audycja muzyczna.

21.00 „Twórczość Fryderyka Szopena” — audycja

21.35 „Feliks Przysięcki” — kwadrans poetycki

21.50 „Tajemnice sprzedawania” — pogadanka

22.00 Muzyka lekka i taneczna z udziałem chóru Juranda.

23.05 Muzyka taneczna. (płyty)

AUDYCJE ZAGRANICZNE

Londyn (261) i Drottning (1.500)

21.30 Koncert (Symfonia F-moll — Williamsa, Koncerty wiolonczelowe Boccheriniego i Schumanna w wykonaniu Casalsa, Warjacje orkiestrowe Elgara).

21.35 Tripartita Vogla, Trzy tańce Roussela, Koncert skrzypcowy Brahmsa w wykonaniu Temianki, Serenada na 2 orkiestry Mozarta.

Sztokholm (426)

20.00 Symfonia F-dur Atterberga, Melodie rosyjskie Liadowa, Fantazja „Romeo i Julia” Czajkowskiego i Poemat symfoniczny „Ekstaza Skrajbi- na”

Budapeszt (550)

20.30 Utwory Mozarta (Uwertura „Wesele Figara”, Koncert fortepianowy D-moll i Symfonia „Jupiter”) — Medjolan (368)

20.50 Opera Verdiego „Trubadur”.

Komunikat.

Podajemy do ogólnej wiadomości, że jedyny autentyczny film sprawozdawczy z sensacyjnego meczu bokserskiego o mistrzostwo świata

Max Baer - Joe Louis

ilustrujący całkowicie przebieg tego rewelacyjnego meczu — powierzyliśmy do wyłącznego wyświetlania kinu „EUROPA” w Łodzi.

O dniu premiery nastąpią specjalne zawiadomienia.

R. K. O. RADIO FILMS

New York — Warszawa

Zachwyci całą Łódź

Gustaw Fröhlich

jako

Szalony Porucznik

w najnowszej produkcji wiedeńskiej

Wkrótce „Rialto”

Rapsodia Bałtyku

Pierwsza polska epopea morską na ekranie

Jeszcze w bieżącym tygodniu na ekran przoduującego kina Łodzi „Palace” wejdzie nowy wielki film polski p. n. „Rapsodia Bałtyku”, który jest epopeą miłości, bohaterstwa i poświęcenia, zrealizowaną na polskim morzu.

Ludzie, którzy pracowali nad tym filmem, rekrutują się przeważnie z wypróbowanych i znakomych sił. Wystarczy wymienić nazwiska: Jana Adolfa Hertza, autora „Młodego lasu” który był kierownikiem literackim „Rapsodji Bałtyku”, Leonarda Buczkowskiego, reżysera, twórcę „Szaleńców”, Alberta Wywerke, operatora i w. in.

A obsada? Marja Bogda, Adam Brodzisz, Baśka Orwid, Mieczysław Cybulski, Jerzy Marr, Stanisław Sielański, Paweł Owerllo.

Treść filmu zawiera w sobie wiele

niezwykłych, emocjonujących scen zarówno morskich, jak i lądowych. Mały tu manewry polskiej marynarki wojennej na Bałtyku, szereg ewolucji lotniczych, nie mówiąc już o bogatej akcji miłosnej.

Morze, jako tło do akcji filmowej, nabiera szczególnych walorów romantycznych. Każdy laik nawet wie, że morze — to obiekt wyjątkowo fotograficzny i porywający. Takie właśnie zespolenie dziejów ludzkich z żywiołem — jest główną fabułą filmu „Rapsodia Bałtyku”. Reżyser Leonard Buczkowski wydobyl z morza jego urok i grozę. Emocjonująca treść niewątpliwie zainteresuje wszystkich, którzy od filmu wymagają tempa, napięcia i dobrej gry. Dodać należy, że film „Rapsodia Bałtyku” od 6 tygodni bije rekordy powodzenia i zachwyty publiczności w Warszawie.

Traktat handlowy z Rzeszą zaczął obowiązywać z dniem dzisiejszym

W dniu dzisiejszym wchodzi w życie traktat handlowy z Niemcami. W związku z tym zaczynają obowiązywać wszystkie przepisy, związane z obrotem towarowym z Niemcami oraz podejmą swą działalność wszystkie instytucje i placówki, których praca jest niezbędna dla technicznego wykonania układu gospodarczego.

Na terenie izby przem. handlowej w Łodzi utworzona została specjalna delegatura Polskiego Towarzystwa dla Handlu Kompensacyjnego, z ramienia którego agendy tego referatu dla spraw gospodarczych polsko - niemieckich przewodził będzie p. Karol Woźniński.

Jednocześnie izba niemiecka dla handlu z Polską utworzyła w Warszawie swą reprezentację, przeobrażając istniejącą dotychczas placówkę o szerszym zakresie działalności na normalne przedstawicielstwo swego państwa. Kierownikiem tej reprezentacji mianowany został dotychczasowy przedstawiciel izby niemieckiej dla handlu z Polską, p. Arno Kindler.

Przedstawicielstwo ma za zadanie obronę interesów firm niemieckich w Polsce, a przede wszystkim zorganizuje szeroką sieć obsługi dla potrzeb niemieckich kupców, przybywających do Warszawy. Obsługa ta obejmować będzie wszystkie zagadnienia merytoryczne i techniczne, związane z handlem polsko - niemieckim.

O 150 procent

zwiększył się zbyt chustek.

Jakkolwiek właściwy sezon w branży chustek fantazyjnych i drukowanych ma się już ku końcowi, zbyt tych chustek jest bardzo duży, a już od kilku lat nie cieszyły się one tak wielkim popytem jak obecnie, przyczem zbyt w porównaniu z r. ub. powiększył się o 150 procent. Najpoważniejszym konsumentem jest Małopolska oraz b. Galicja wschodnia. Jeszcze w r. ub. dużym popytem cieszyły się chustki czeskie. W roku bież. producenci łódzcy, zaczęli produkować nowe wzory, a wyroby czeskie zostały prawie zupełnie z rynku wyparte.

Obok zwiększonej konsumpcji wewnątrz kraju, również i eksport uległ zwiększeniu o 100 proc. Chustki wywozimy przede wszystkim do Anglii, a stamtąd do kolonii angielskich, do Afryki oraz Indji holenderskich. Wyplacalność w tej branży jest pomyślna. Kryje się przeważnie gotówką i wekslami do 60 dni.

Ogólnopolski zjazd

kupieckiego polskiego w Krakowie.

W dniu 24 b. m. odbędzie się w Krakowie organizowany przez naczelny radę zrzeszeń kupieckiego polskiego, przy współudziale krakowskiej kongregacji kupieckiej — ogólnopolski zjazd kupieckiego polskiego.

Program obrad przewiduje m. in. szereg referatów. Tak więc p. H. Brun wiceprezes rady będzie mówił o kupiectwie polskim w chwili obecnej, poseł Br. Sikorski — o drogach podniesienia zawodu kupieckiego, St. Barcikowski — o kupiectwie polskim wobec polityki handlu zagranicznego, p. P. Choraży dyrektor polskiego zw. stow. kupieckiego na Śląsku o właściwych formach handlu wewnętrznego, dr A. Dobrowolski, sekretarz krakowskiej kongregacji — o świadczeniach publicznych w handlu, p. A. Czarnecki, dyrektor naczelnej rady — o odbudowie kredytu dla handlu, adw. L. Grabowski — o zagadnieniach ustawodawstwa handlowego, W. Mierzejewski — o wzmocnieniu więzów organizacyjnych w kupiectwie, oraz dyr. E. Wencel — o nowym etapie czasu.

Pozatem wszelkich informacji dotyczących zagadnień obrotu towarowego polsko-niemieckiego, zwłaszcza w zakresie możliwości zbytu, spraw celnych, kontyngentowych i wyjaśnień

prawnych udzielać będą placówki izby dla handlu z Polską w Berlinie i Wrocławiu.

Jak regulowane będą należności za transakcje polsko-niemieckie

Wywóz do Niemiec wszelkich towarów, pochodzących z polskiego obszaru celnego, uzależniony jest w myśl postanowień umowy rozrachunkowej polsko - niemieckiej z dnia 4 listopada 1935 r. od złożenia przez eksportera polskiego w urzędzie celnym świadectwa rozrachunkowego na wywóz, stwierdzającego wypełnienie przez eksportera warunków, przewidzianych przy kontroli obrotu towarowego polsko - niemieckiego.

Niezależnie od tego eksporter polski winien zaopatrzyć się we wszelkie dokumenty, wymagane przez władze polskie przy odprawie celnej wywozowej (świadectwo zwolnienia od cła wywozowego itd.) oraz przez władze niemieckie przy odprawie celnej towarów polskich (np. świadectwo weterynaryjne itd.).

Świadectwa rozrachunkowe na wywóz wydają:

A. Dla wszystkich towarów poza osobno wymienionymi, które zostaną dodatkowo podane:

1) dla okręgu izby przem.-handl. w Warszawie — Polskie towarzystwo handlu kompensacyjnego (Zahan), Warszawa, Moniuszki 10,

2) w innych okręgach — delegacji Zahanu przy izbach.

B. Dla towarów osobno wymienionych — urzędy, izby rolnicze i organizacje branżowe, które zostaną dodatkowo podane.

Świadectwo rozrachunkowe na wywóz ważne jest w ciągu miesiąca od daty wystawienia i służy do jednorazowej odprawy celnej.

W celu otrzymania świadectwa rozrachunkowego na wywóz eksporter polski składa we właściwej instytucji wzgl. organizacji z pośrednim wymienionych w p. 2 podpisana deklarację dla Zahanu, dołączając równocześnie odpis faktury. Faktura polskiego eksportera obejmować musi cenę towaru franko granica polsko - niemiecka bez cła, t. zn. cenę towaru loco miejsce załadowania oraz koszty przewozu,

ubezpieczenie do granicy polsko - niemieckiej itp.

Kontrahent niemiecki eksportera polskiego winien uzyskać u swoich właściwych władz (urzędy dewizowe) odpowiednie zezwolenie dewizowe na wpłacenie należności za towar na rachunek Zahanu w Niemieckiej Kasie rozrachunkowej (Deutsche Verrechnungskasse) w Berlinie. Jeżeli zobowiązanie nie opiewa na marki, to równowartość zostanie obliczona w markach po ostatnio znanym w chwili płatności średnim kursie urzędowym danej waluty, notowanym w Berlinie. Niemiecka Kasa Rozrachunkowa będzie komunikowała Zahanowi o kwotach wpłacanych w markach.

W chwili płacenia przez importera niemieckiego należności za towar importowany z Polski do Niemieckiej Kasy Rozrachunkowej (Deutsche Verrechnungskasse), kasa ta uznaje rachunek Zahanu u siebie w odpowiedniej sumie marek i przesyła Zahanowi awizo dla wypłaty eksporterowi polskiemu odnośnej sumy z rachunku Niemieckiej Kasy Rozrachunkowej w Zahanie w Warszawie.

Sumy na rachunku tym powstają z wpłat importerów polskich za towary sprowadzane z Niemiec.

Wypłata należności za towar eksporterom polskim następuje w złotych w miarę w pływów z importu na rachunek Niemieckiej Kasy Rozrachunkowej w Zahanie. Wpłaty następują w kolejności ustalonej datami wpłat marek przez importerów niemieckich na rachunek Zahanu w Niemieckiej Kasie Rozrachunkowej.

Wypłata może nastąpić tylko wówczas jeżeli Zahan otrzymał z urzędu celnego dowód dokonanej celnej odprawy wywozowej towaru w postaci poświadzonego odcinka świadectwa rozrachunkowego na wywóz. Dla ułatwienia kontroli, urząd celny wydaje eksporterowi polskiemu drugi poświadczony odcinek tego świadectwa. O ile eks-

porter polski przy wydawaniu mu świadectwa rozrachunkowego na wywóz przedstawił tylko fakturę proforma, winien on, celem otrzymania należności złożyć następnie w Zahanie odpis ostatecznej faktury.

Sumy, znajdujące się na rachunku Zahanu w Niemieckiej Kasie Rozrachunkowej (Deutsche Verrechnungskasse) oraz sumy, znajdujące się na rachunku Niemieckiej Kasy Rozrachunkowej w Zahanie, nie podlegają oprocentowaniu.

Zahan nie ponosi odpowiedzialności ze ew. straty, mogące wyniknąć wskutek wahań kursu walut.

Tytułem zwrotu wszystkich kosztów Zahan pobiera opłatę 0,5 proc. od sum fakturowych, nie mniej jednak niż 1 złoty i może żądać od eksportera polskiego zapłacenia połowy tej opłaty zgóry jeszcze przed realizowaniem w clearingu należności za towar. Zahan ma również prawo do zwrotu wydatków, dokonanych na życzenie eksportera.

W korespondencji z Zahanem należy powoływać się na numer transakcji, który składa się z numeru konta klienta i danej transakcji.

Warunki te obowiązują aż do odwołania.

Uwaga: Eksporterzy polscy, którzy zawarli transakcje wywozowe przed wejściem w życie umowy rozrachunkowej polsko - niemieckiej a ich odbiorcy otrzymali zezwolenie niemieckich urzędów nadzorczych (Ueberwachungsstelle) i właściwych władz dewizowych (Devisenstelle) na dokonanie importu do Niemiec, będą mogli otrzymać świadectwa rozrachunkowe na wywóz w Zahanie po złożeniu pretensji o wypłacenie należności za towar w ramach tej umowy rozrachunkowej. W tym celu eksporterzy winni złożyć w Zahanie odpisy faktur eksportowych i zezwoleń władz niemieckich.

za inne sposoby zapłaty z pod wypłat należności w złotych na specjalny rachunek clearingowy, gdzie będą one gromadzone dla wypłat eksporterom polskim.

Dotychczas, jak wiadomo, importier polski, który płacił bezpośrednio eksporterowi niemieckiemu, regulował z nim indywidualnie stosunki płatnicze, mógł więc otrzymywać większe rabaty i miał możliwość płacenia w markach, które mógł po tanim kursie nabyć w kraju. Wzrostko to pozwalało mu na tani zakup. Obecnie zdolność konkurencyjną wyrobów niemieckich zostanie przez clearing zmniejszona, ponieważ import z przyczyn wyżej wskazanych staje się droższy. Łódzcy producenci wskazują jednak, że z podrożeźniem eksportu niemiecy korzystać będą z państwowego finansowania eksportu.

Sytuacja dla łódzkiego przemysłu jest wysoce niekorzystna. Nasze czynniki miarodajne, — przy układach handlowych z Niemcami, nie wzięły pod uwagę tego, że od r. 1928 sytuacja w różnych działach naszego przemysłu uległa gruntownej zmianie, ponieważ np. powstał krajowy przemysł galanteryjny, który zaspakaja już obecnie całkowicie prawie potrzeby krajowego rynku galanteryjnego.

Urzędy celne

będą żądały świadectw.

Urzędy celne, począwszy od dnia dzisiejszego będą wymagały świadectw rozrachunkowych przy przywozie towarów pochodzących z Niemiec i przy wywozie towarów z Polski do Niemiec.

Przedstawianie tych świadectw będzie potrzebne tylko przy zgłaszaniu do odprawy celnej ostatecznej oraz w obrocie uszlachetniającym i reparacyjnym, natomiast nie będzie potrzebne przy zgłaszaniu na skład, w innych przypadkach odprawy warunkowej (poza obrotem uszlachetniającym i reparacyjnym) lub w tranzycji.

Towary zgłoszone do odprawy celnej przed dn. 20 b. m. będą wpuszczone do wolnego obrotu bez świadectw rozrachunkowych.

Towary polskie wywożone do Niemiec, lecz przeznaczone do innych krajów, muszą być pokryte nieświadectwami rozrachunkowymi, lecz deklaracjami o wywozie poza obrotem rozrachunkowym z Rzeszą Niemiecką.

Urzędy celne dla towarów, pochodzących z Niemiec i zgłaszanych do odprawy celnej od dnia 20 b. m. począwszy, będą stosowały najniższe cła konwencyjne na podstawie obustronnej klauzuli największego uprzywilejowania, zawartej w umowie gospodarczej z dn. 4 listopada r. b.

Nici lniane

produkuje przemysł łódzki.

W ostatnich miesiącach powstała w Łodzi nowa gałąź produkcji galanteryjnej, t. j. produkcja lnianych nici używanych w przemyśle obuwianym. — Jest to artykuł, który jeszcze niedawno wyłącznie importowano z Niemiec. Artykuł ten należy do artykułów t. zw. pierwszej potrzeby w przemyśle obuwianym i popyt jest bardzo duży.

Nowa gałąź produkcji w Łodzi ma poważne możliwości rozwoju, o ile potrafi skutecznie konkurować z zagranicznymi artykułami, pod względem jakości i cen.

Galanteria łódzka zagrożona

przez nadmierny import przemysłu niemieckiego

Układy gospodarcze pomiędzy Polską a Niemcami już obecnie, t. zn. jeszcze przed ich wejściem w życie, wywołały realne następstwa na łódzkim rynku galanteryjnym.

Przemysł ten powstał i rozwijał się w okresie wojny celnej polsko - niemieckiej. Przed wojną celną w Polsce właściwy przemysł galanteryjny nie istniał, a zapotrzebowanie pokrywał import niemiecki. Układ gospodarczy, na mocy którego obrót z Niemcami oparty będzie na klauzuli największego uprzywilejowania, a który poważnie przyczyni się do wzmocnienia eksportu niemieckich artykułów przemysłowych na nasz rynek, bezpośrednio godzi w interesy, zdaniem sfer przemysłowych krajowej produkcji galanteryjnej. Należy zaznaczyć, że nie klauzula największego uprzywilejowania zagraża łódzkiej produkcji, godzi ona w eksport innych krajów do Polski, który, jak wiadomo, jest ostatnio minimalny.

Łodzi zagraża to, że potężny znacznie wyżej stojący technicznie, bardziej zainwestowany i jako taki, taniej produkujący przemysł galanteryjny niemiecki znowu ma możliwość poważniejszego eksportu na rynek łódzki i to w okresie, kiedy krajowa produkcja galanteryjna dopiero zaczęła się rozwijać. Obawy te są o tyle uzasadnione, że już w ub. tygodniu wszystkie większe firmy galanteryjne w Łodzi, które istniały jeszcze przed wojną celną z Niemcami, otrzymały od producentów niemieckich oferty. Należy podkreślić, że oferty dotyczą prawie wszystkich artykułów galanteryjnych. Napłynęły one z Chemnitz od producentów poręczosniczych, z Barmen od producentów galanterii bieliznianej — (szczególnie od producentów wzorzystych obszyć koszulowych), z Berlina od producentów nici i t. d. Wskazują one m. in. na nowy układ gospodarczy, który wzmógł konkurencyjność artykułów niemieckich i

umożliwił wyparcie zagranicznych artykułów galanteryjnych z naszego rynku. Wywołały one wielkie zaniepokojenie w kołach producentów łódzkich, ponieważ, daniem tych kół, produkcja niemiecka jest obecnie w stanie znacznie taniej sprzedawać, aniżeli nasi producenci. W razie gdyby udało się producentom niemieckim nawiązać ściślejszy kontakt z handlem łódzkim, cała produkcja krajowa zostanie unieruchomiona. — Niezależnie od tego fabrykanci łódzcy przewidują w najbliższym czasie ogólną obniżkę cen artykułów galanteryjnych, wywołaną obawą przed zalewem rynku towarami niemieckimi.

Pomimo tych obaw należy podkreślić, że w ramach obecnych układów zdolność konkurencyjną galanterii niemieckiej jest mniejsza, aniżeli przypuszczają polscy producenci. Umowa płatnicza z Niemcami zabrania bezpośredniego przekazywania należności za importowane z Niemiec artykuły oraz wyla-

Rynek pieniężny

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Na wczorajszym zebraniu giełdy w lutowo - dewizowej w Warszawie obroty dewizami były zwiększone, przy tendencji słabszej. Notowano: Amsterdam 360,90, Bruksela 89,80, Berlin 213,45, Londyn 26,16, Medjolan 43,05, Nowy Jork 5,31,5, Nowy Jork kabel 5,31,63, Oslo 131,32, Paryż 35,01, Praga 21,97, Sztokholm 134,90, Zurych 172,80, Madryt 72,60. W obrotach prywatnych: marka niemiecka 153,25, szyling austriacki 97,75, korona czeska 20,73, frank francuski 34,99, frank szwajcarski 172,80, lira włoska 33,50, leje rumuńskie 2,65, gulden gdański 98, pengo węgierskie 97,50, dinary jugosłowiańskie 10,75, lity litewskie 123,50, funty angielskie 26,14, funty palestyńskie 26,122, dolar 5,31,50, rubel złoty 4,76, dolar złoty 9, rubel srebrny 1,85, bilon 0,85. Bank Polski płać za banknoty dolarowe 5,29.

AKCJE

Dla akcji tendencja była słaba. Większych obrotów dokonano akcjami Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 95 — 94, Węgiel 14,50, Modrzewów 4,20, Ostrowieckie 18,75 — 18,50, Starachowice 31,50. Tranzakcja dokonana a nietotowana: akcje Lilpopa po 8,15.

PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych tendencja była niejednorodna, przy większych obrotach 7 proc. stabilizacyjnej i 5 proc. Warszawy nowymi. Notowano: 3 proc. budowlana 39,50 — 38,85, 4 proc. dolarowa 52 — 52,25, 5 proc. konwersyjna 66, 5 proc. kolejowa 54, 7 proc. stabilizac. 61,75 — 61,63, odcinki po 50 dolarów 63 — 62,50, 8 proc. obligacje budowlane BGK. I em. 93, 4 i pół proc. ziemskie 43, 5 proc. Warszawy nowe 49,50 — 50,25 — 49,63, 5 proc. Łodzi drobne odcinki po 45,75, 5 proc. Siedlec nowe 35. Drobne tranzakcje dokonane a nietotowane: 4 proc. inwestycyjna zw. 111,35, 5 proc. Warszawy stare 55,50 — 56, 5 proc. Siedlec po 100 zł. 37,50, 5 i pół proc. obligacje Warszawy 7 em. 51, 6 proc. obligacje Warszawy 6 em. 55,50, 8 proc. dillonowska 93, za 6 proc. dolarową żądano 77,50, za 7 proc. śląską 70, za 7 proc. warszawską dolarową magistracką chciano płać 68.

GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

	Sprzedż	Kupno
Dolary	5,31	5,30
Budowlana	40.—	39,50
Dolarówka	52,25	52.—
Inwestycyjna	112.—	111,75
Stabilizacyjna	62.—	61,75
Bank Polski	95.—	94,50
5 proc. Łodzi 33 r.	45,50	45.—

Tendencja cokolwiek mocniejsza.

NOTOWANIA BAWELNY

NOWY JORK.

Loco 12,20, listopad 11,86, grudzień 11,76 — 77, styczeń 11,71, luty 11,66, marzec 11,61, kwiecień 11,58, maj 11,55 — 56, czerwiec 11,51, lipiec 11,47, sierpień 11,39, wrzesień 11,31, październik 11,22.

NOWY ORLEAN.

Loco — grudzień 11,82, styczeń 11,71, marzec 11,62, maj 11,56, lipiec 11,48, październik 11,18, grudzień 11,82.

LIVERPOOL.

Loco 6,71, listopad 6,50, grudzień 6,46, styczeń 6,42, luty 6,40, marzec 6,39, kwiecień 6,37, maj 6,35, czerwiec 6,33, lipiec 6,31, sierpień 6,24, wrzesień 6,18, październik 6,12, listopad 6,08, grudzień 6,07.

Egiptka: loco 9,65, listopad 9,14, styczeń 8,74, marzec 8,79, maj 8,50, lipiec 8,41, październik 8,30, listopad 8,24.

Upper: loco 7,45, listopad 7,16, styczeń 7,35, marzec 7,36, maj 7,37, lipiec 7,34, październik 7,32, listopad 7,25.

BREMA.

Loco 14,52, grudzień 13,62, styczeń 13,58, marzec 13,53, maj 13,55, lipiec 13,52, październik 13,30.

ALEKSANDRIA.

Sakkelaridis: listopad 15,83, styczeń 15,85, marzec 15,34, maj 15,10.

Ashmouni: grudzień 12,88, luty 12,82, kwiecień 13,05, czerwiec 12,81, październik 12,31.

Upadłość „Widzewskiej Manufaktury”

ma być zakończona do maja 1936 roku

W sprawie upadłości SP. AKC. WIDZEWSKIEJ MANUFAKTURY w okresie sprawdzania wierzytelności w pierwszym terminie w grudniu 1933 r. i w marcu r. b. na ogólną ilość 251 wierzycieli zgłosiło swoje pretensje zaledwie 105 wierzycieli. Ponadto w sprawach 11 wierzycieli, którzy należycie pretensji nie udowodnili, wydano decyzje incydentalne, nakazujące złożenie w następnym terminie sprawdzenia wyjaśnień lub dokumentów. Z uwagi na powyższe, jak i ze względu to, że w liczbie niezgłoszonych pretensji znajdują się wierzyciele najpoważniejsi, sąd handlowy wyznaczył nowy ostateczny termin sprawdzenia wierzytelności do 14 kwietnia 1936 r.

Jednocześnie sędziego - komisarza zobowiązano do wydania zarządzeń syndykom i dopilnowania, aby syndycy przesiewzieli czynności przygotowawcze dla zorganizowania zebrania wierzycieli, tak aby po tym okresie ostatecznego sprawdzenia mogło się odbyć bez żadnej zwłoki ostateczne zebranie co do zawarcia układu lub związku wierzycieli.

Syndycy przedstawili sądowi protokół o postawienie w zwłocę 184 wierzycieli, którzy dotychczas należności nie zgłosili do masy. Protokół ten został oficjalnie zamknięty przez sędziego komisarza, a wierzyciele, którzy nie ujawnili

swych należności, nie mogą sobie w przyszłości z tego powodu rościć pretensji, jeżeli pozostaną ominięci przy braniu udziału w następujących zebraniach wierzycieli.

Sąd zaakceptował stanowisko zarządu masy, przyjmując powyższe do wiadomości i zobowiązał syndyków do złożenia sprawozdania ze swych czynności za czas od 1 lipca do 1 października 1935 r. tak aby sprawozdanie to mogło być rozpoznane na posiedzeniu sądu 28 b. m.

Jednocześnie, powołując się na poprzednią decyzję, zobowiązującą do zakończenia postępowania sprawdzania wierzytelności ostatecznie do 14 kwietnia 1936 r., sąd wyznaczył posiedzenie dalsze w tej sprawie na 30 kwietnia 1936 r., na którym zarząd masy ma złożyć protokół ostatecznego zebrania wierzycieli o zawarciu układu lub zw. wierzycieli

Dość należy, iż według stanu na dzień 30 czerwca r. b., bilans brutto upadłej spółki zamknięty jest sumą 259,856,187 zł., z czego po stronie pasywów kapitały własne wynoszą 39,949,828 zł., kapitał amortyzacyjny 31,877,082 zł., obli-gacyjny — 27,763,200 zł., wierzycieli — 3,033,513, sumy przechodnie — 440,558, wierzyciele przed-upadłościowi i różnice kursowe — 27,680,438 zł. oraz sumy pozabilanowe — 129,109,965 zł.

Unja zrzeszeń kupieckich

objęła średni i drobny handel

W stowarzyszeniu kupców - detalistów woj. łódzkiego odbyło się zebranie rady międzystowarzyszeniowej pod przewodnictwem prez. Rozenberga.

Po krótkiej dyskusji, postanowiono zmienić nazwę „Rada międzystowarzyszeniowa” na „Unję zrzeszeń średniego i drobnego kupiectwa w Łodzi i województwa łódzkiego”.

Następnie odczytano statut unji, który został przez zebranych przy-

jęty, wobec czego statut ten ma być przesłany do starostwa do zatwierdzenia.

Po odczytaniu statutu przyjęto wniosek, aby wysłać delegację z prez. Rozenbergiem na czele do gminy żydowskiej w celu nakłonienia gminy do tego, aby przy wyznaczaniu zubożałym Kupcom zapo-nóg doraźnych na wykupno świdectw przemysłowych, zasięgała przedtem opinii zarządów poszczególnych zrzeszeń kupieckich

Konkurencja anglo-sowiecka

na łódzkim rynku szmat bawełnianych

Ostatnio zanotowano na rynku szmat bawełnianych ostrą walkę konkurencyjną pomiędzy Anglią i Sowiecami. Do niedawna wyłącznym eksporterem szmat bawełn. na nasz rynek była Anglia. Monopol Anglii na tym rynku był przyczyną ich wysokich cen.

Przed pewnym czasem zaczęły na nasz rynek eksportować szmaty również i Sowiety, a fachowcy ocenili te odpadki, jako znacznie lepsze jakościowo od angielskich, to też popyt na nie jest duży.

Na skutek konkurencji Sowieców angielscy eksporterzy obniżyli ceny. Szmaty angielskie są tańsze czterokrotnie, aniżeli 2—3 lata temu, a ceny sowieckich

i angielskich szmat wahają się na jednym prawie poziomie.

Rynek prywatny

Wczoraj w obrotach prywatnych rotowano: marki 154 w placeniu, 157 w żądaniu, dolary złote 8,98 — 9,02, ruble złote 4,80 — 4,95, czerwońce 2,05, funty 26,10 — 26,20, dolary gotówkowe 5,28 — 5,32, franki szw. 172 — 173, szylingi 98 — 99,50, liry 34 — 35, pengö 99 — 101, korony cz. 21 — 21,50, floreny 360 — 361, fr. fr. 34,90 — 35,10, franki belg. 17,75 — 18,25, guldeny 96,50 — 98, ruble srebrne 1,75 — 1,85, bilon srebrny 70 — 85.

Papiery wartościowe: 5 proc. łódzkie listy zastawne 45,50 — w placeniu, 46 w żądaniu, Bank Polski 94 — 95, 3 proc. pożyczka budowlana 40 — 41, 7 proc. pożyczka stabilizacyjna 61,50 — 62, 4 proc. pożyczka dolarowa 52 — 53, 4 proc. pożyczka inwestycyjna 11,50 — 112,50.

Obroty na rynku prywatnym w dalszym ciągu nieduże przy tendencji niżkowej dla marki i dolarów złotych. Z papierów wartościowych tendencja była niżkowa dla 5 proc. łódzkich listów zastawnych, natomiast dla akcji Banku Polskiego oraz 3 proc. pożyczki budowlanej mocniejsza.

Z walut marki niżkowały o 1 punkt, dolary złote uległy niżce o 2 punkty. Dla pozostałych walut tendencja utrzymana. Z papierów wartościowych 5 proc. łódzkie listy zastawne uległy niżce o 200 punktów, natomiast 3 proc. pożyczka budowlana zwykła o 50 punktów, a akcje Banku Polskiego o 25 punktów. Pozostałe papiery wartościowe kursów nie zmieniły.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Olbrzymi rozwój pływactwa wśród młodzieży łódzkich szkół średnich

Dopiero zapowiedziane zawody pływackie młodzieży szkół średnich ujawniły kolosalny rozwój tego sportu na terenie Łodzi.

Tymczasem notujemy wzrost wszecz, niezawodnie jednak, już w niedalekiej przyszłości, będziemy mogli mówić o podniesieniu się poziomu i lepszych wynikach. Wkrótce doczeka się Łódź wartościowej kadry zawodniczej.

Wynik zgłoszeń do zawodów pływackich, organizowanych przez stowarzyszenie nauczycieli wychowania fizycznego przeszedł najsmielsze oczekiwania. Dotychczas

zgłosiło się 303 zawodników.

Ze względu na tak wielką liczbę startujących, musiał ulec zmianie program zawodów. Już w dniu jutrzejszym począwszy od godz. 9 rano przeprowadzane będą eliminacje dla chłopców, w piątek natomiast eliminacje dziewcząt od godz. 10 rano. Zawody te odbędą się w nowowybudowanym basenie krytym YMCA. Młodzież walczyć będzie o nagrody ufundowane przez kuratora okręgu szkolnego warszawskiego, nagrodę prezydenta Głazka i wizytatorki szkolnej p. Olszewskiej.

Dobry materiał pięściarski

obietują nam w „pierwszym kroku”

W dniu jutrzejszym rozpoczyna się w Łodzi zawody „pierwszego kroku pięściarskiego, do których zgłosiło się ogółem 50 zawodników niemal ze wszystkich klubów lokalnych, posiadających sekcję pięściarską.

W związku z „pierwszym krokiem” pozostają chwilowo na uboczu spotkania drużynowe o puchar im. Ottona Landeckiego, gdyż kluby które zgłosiły się do tej konkurencji, przesyły o przełożeniu zawodów na inne terminy, pragnąc pierwiej wypróbować swych młodych pięściarzy.

Jak słysząc, podobno specjalnie dobry materiał zgłosił klub IKP. Na liście jego zgłoszeń widnieją, między innymi, mistrz okręgu i były wicemistrz Polski w zapasach, Jakubowski, który zadebiutuje jako bokser wagi ciężkiej, ewentualnie półciężkiej.

Bardzo silnie obsadzona została kategoria półśrednia, w której zapowiadają kilka rewelacyjnych talentów.

W czwartek i w piątek zawody rozpoczną się w sali Geyera przy ul.

Zapaśnicy warszawscy w Pabjanicach

Na 1 grudnia przyjedzie do Pabjanic kombinowana drużyna zapaśników warszawskich, która rozegra mecz towarzyski w zapasach z zespołem Kruszcender. Jak się dowiadujemy Kruszcender, który rozpocznie sezon w nadchodzącą niedzielę meczem o mistrzostwo drużynowe okręgu z łódzkim Sokolem zmontował następujący skład swojej drużyny (od wagi koguciej do ciężkiej): Falecki, Raźniewski, Wnuk, Pusz, Zylberbaum, Fiedler i Lipczyński.

Heljasz wziął się do boksu

Znany rekordzista Polski w kuli i dysku, Heljasz, rozpoczął treningi bokserskie i wkrótce wystąpi w ringu w barwach Warty w kategorii ciężkiej. Heljasz pierwsze swe kroki w boksie stawiał jeszcze przed swymi rekordami lekkoatletycznymi, lecz prędko wycofał się i zarzucał rękawice.

Jechać, czy nie jechać?

Opinia trenerów zadecyduje o wysłaniu piłkarzy do Berlina

Na ostatnim posiedzeniu zarządu PZPN. kapitan związkowy p. Kałuża zdał sprawozdanie z nieudanej wyprawy do Rumunii. Po dłuższym referacie potoczyły się obrady na temat celowości wyjazdu polskiej reprezentacji na turniej olimpijski do Berlina.

Już dzisiaj widać, że zdania co do tego są podzielone. Nawet entuzjaści wyjazdu zapatrują się obecnie bardziej krytycznie na konieczność startu na olimpiadzie, chociaż są jeszcze i tacy, którzy uważają, że prestiż piłkarstwa polskiego wymaga naszej tam bytności.

Nie trzeba dodawać, jak z gruntu błędne jest podobne ujęcie sprawy. Zwolennicy wyjaz-

du, powodowani fałszywą ambicją, poza tym jedynym, zresztą mocno nierzeczowym argumentem, nie są w stanie niczem innym uzasadnić konieczności wyjazdu polskiej drużyny do Berlina.

Ostatecznej decyzji w tej sprawie należy się spodziewać w przyszłym tygodniu. Jeszcze w niedzielę zarząd PZPN. odbędzie konferencję porozumiewawczą z zaproszonymi trenerami, a plenaryjne posiedzenie zarządu PZPN wyznaczono na poniedziałek. Tu w pełnym swym składzie zarząd PZPN. zaakceptuje dalszy plan pracy sportowej, a przedewszystkiem ustali, czy polska reprezentacja weźmie udział w turnieju olimpijskim.



ABARID

nazwa ta jest znana Paniom, dbającym o urodę. Krem Abarid czyni skórę miękką jedwabiście, elastyczną, gładką i bez zmarszczek. Puder Abarid, sporządzony z miękko sproszkowanych cebulek lilij białej, nie szkodzi cerze, nie zatyka porów, przylega i nadaje pożądaną odcięż karnacji.

CASINO

Pocz. 4. 6. 8. 10

ELŻBIETA

BERGNER

w filmie „Nie odchodź ode mnie”

Kto wygrał na loterii?

W ostatnim dniu ciągnięcia loterii padło:

100,000 zł. — 84272, 122914.
 10,000 zł. — 86106, 110259.
 5,000 zł. — 54677, 138358, 152084.
 2,000 zł. — 113867, 136094, 170052.
 1,000 zł. — 95278, 107595, 57899.
 500 zł. — 3574, 18919, 31552, 47531, 71108, 72880, 98976, 106850, 146206, 152539, 193139.
 400 zł. — 22453, 48619, 75692, 86515, 92402, 119754, 132257, 151149.
 250 zł. — 17511, 30286, 33249, 40166, 11842, 44398, 64893, 65731, 67769, 71485, 103478, 126722, 127969, 139390, 140736, 155763, 157213, 160344, 163967, 177585, 182290.
 200 zł. — 5534, 13658, 13427, 15275, 20514, 22331, 24141, 31163, 31477, 37231, 46659, 48944, 54802, 61351, 61800, 63524, 68171, 70525, 72670, 90431, 93045, 98130, 103914, 111396, 124842, 124861, 124735, 125340, 130751, 131472, 137548, 146720, 147989, 158185, 160606, 170459, 179339, 180702, 183185, 185039.

Wygrane po 50 zł. z literą s 150 zł.

349s 51 727 936 77 1094s 158s 320 531s 726s
 2196 297s 720 954 3047s 311s 4039 177s 600 47
 79 869 5202s 23s 63 207 306 414 61s 632 767
 876s 6006 162 523 637 99s 746s 7427s 42 517 649
 84s 860s 542 8007 27s 82 91 26 75 98 386s 602
 25s 88 912s 9105s 472 909s
 10248 54 83 473 504s 735s 59s 11158 94 218
 64 699 850s 960s 12232 84 973s 91s 96s 13818
 14077 517 629s 49s 870s 918 15079 107 55 378
 523 689s 719 62s 16201s 58 335 614s 46 97s 707
 30s 78 859 79s 908s 9s 17019 27 382 704 18040
 81s 850 19001 107 484s 514 719s 833 96s
 20023 143 63s 338 435 547s 624s 51 21078 103
 239 313s 30s 62s 514 757s 7s 990 22021 34 87s
 436 688s 773 79 965 23048s 126s 389s 855s 24570s
 965s 967s 25262s 686 732 903 13 26216 49s 73 99
 415s 714 84 807 19 27132s 232 432 543 630 911
 28084 169 351s 67s 4878s 784 29052s 475 77 522s
 52s 618 72s 940 97
 30268 306 462 602s 79s 95s 841s 908s 70s
 31439s 63 683s 769 32074s 179s 328s 457 521s
 892 33054s 72s 51s 358 497 706 804s 58 952
 34033s 60 117s 240 71s 406 690s 756 879 35052s
 62s 511 37 39 689s 767s 36019s 451 508 643 916
 41 21166 264s 657s 855s 38043s 63 157s 655 864s
 71 39001 112 15 459 695 895s
 40098 147s 310 41040 761s 89s 91s 897s 42045
 117 232 377 419 20 601 10 98s 716s 942s 93s
 43032 46s 77s 126 37 253 62 83s 538 70 683 885
 44156 474 89s 509s 45295s 319s 423 566 620 799
 965s 46269 553 770 924s 47021s 39 324 421s 39
 81s 584 645 55 874 906s 48024 47 430s 86s 621
 58 870s 49232s 417s 57 63s 740
 50255 415s 602 701s 846 51111 88 52s 774 808
 952 52059s 559 608s 40 58 53087s 439s 764s
 54132 260 354s 488 550 658s 716 28s 813 55066s
 371 490 759s 920 56213s 458 542s 43 618s 57048s
 564s 71 655s 740 867 58381s 667 949 59144 544
 55 617s 868s
 60205s 307s 432s 46 717s 912 61172 334s 41s
 457s 86s 613 92 920 68 62009 117 302 628s 24s
 63s 726 92s 956 59s 61 63198s 404 704 40 835 67
 64079 423 58 737 949s 97 65000 416s 564 728
 61s 842 902 66028s 83s 837s 67096 254s 303 45s
 430 555 799s 909 58 68204s 314 28 477 519s 853
 64 96 949 69139s 529 673s 78
 70573 646 901 71461 76 620 96s 982s 72300
 616 32 795 920s 50 92 73030 240 75 314s 540s
 726 835 74s 79 74074s 346s 528 75034 74 77 99
 125 256 663 71s 83 765 915s 76269 365 437 506s

751 77105s 28s 59s 227s 515 613 892 971 78042s

219 412 79015s 103 38s 238 41 51 8 337 404s 64s
 598 601s 48s 728 72
 80185 239s 383s 503 81106 201s 332s 64 557s
 851 82003 581s 680 920 83039 598s 720s 910
 84300s 15 648 943 85072s 489s 536s 660 790 840
 59 86006s 498 678 820 87126s 65 230 469 573s
 645 749 951 88211 487 610 66 961 89023s 40 564
 90477 91188s 612s 944 92153 93051 172 466s
 73s 586 88 759 94169 425s 349 667 767s 95096
 147s 82s 244s 554s 75s 802 989 96016 214 369
 680 97012s 263 214 22 85 744 98191 226 368s 865s
 986s 99149s 203s 404s 528 619 72s 79 871
 966s 82 7
 100077 319s 829 101087 265s 484s 694 718s
 923 102212s 455 698s 736 851 103218s 356s 429
 680 748 951 104023s 51 218 93s 426 708 105006
 281 468s 510s 614 782 106221 332 579 665 71s
 820 22 959 107227 382 530s 60 689 964 108072
 152s 307 46 606s 718 109004s 109 497 653 70 818
 993
 110024 235s 386s 111175 112158s 296 407 83s
 787s 979s 113178s 375s 510 615 964s 114025
 222 554 752s 55s 115086 340 455s 772s 98s 816
 22 46s 116018s 166 731 638s 679s 680 117501
 613s 738 960 999 118037 110s 235s 727s 739s
 119211 69 347 731 880s 888s
 120149 289s 297s 332s 807s 32s 87s 997 121071
 108s 52 536s 122251 371s 295s 97 754s 123000
 249 587 658 124269 485s 579 607 76 125012s
 184s 258 99s 358 566 625s 70s 702 826s 59 69
 126008s 615 842 60 127157 67 301 687 808s 9 25
 960 128053 212 43 324s 36 462s 651 972 129105
 66 735s
 130081 846 81 131089 315 437s 627s 759s 835s
 132043 21s 224 551s 62 133254s 70 77 306 76s
 480s 609s 825 58s 134016s 425s 135244 530 856s
 136009 183s 249 900s 62 137158 767s 138479 503
 67 86s 631 751s 805s 906 139139 287 328 585 88
 65 794 826 943s
 140198s 200 50 641 782s 838 51s 923 141131s
 420 71 615 142056 61 685s 784 987s 143191 326
 515s 934 144121s 278 553 57 716s 802 978 145066
 220 92 513 621s 838s 146105 66 270 485 704s
 31s 909 147209 529 744s 148028s 332 400 15
 820 82s 149007s 237 658 740 886s
 150065s 79s 220 53s 71s 86s 91s 351 791 864
 89 933 151052s 232s 552s 152202 358 853 936
 153016 101 02 371 86s 92 422 586s 620 83 937s 99
 154055 330 92 434 762 834 906s 36 89s 155553
 156044 75 125 62s 319 35 82 403 809 821 33s
 157074 401s 515 777s 801 24 920s 158306 202 510
 762 159187 266s 421s 832 906 51s
 160052 84s 258 544 93s 736 161219 201 401
 670 94 758s 162217 406 967 163083s 412s 564
 610 886 164298s 628 998 165743 472 645 98 723s
 883 166111 298 342 167339s 70 707s 800 926
 168032 42 378 415 644 834 947s 169453 315 41s
 698 800
 170549 782 917s 171156 219s 65 76s 537s 43s
 689 760s 172239 406 746 91 566 973s 173079
 522 649s 85s 998s 174022 454s 683 917 175038
 95 209 765s 842 915 65 176037s 68 226 563s 361s
 177419s 34 600 23 34 99s 804s 178051 170 205
 304 59s 405 43s 92s 67s 867s 179002 145s
 322 47
 180005 167 265s 95 777 181776 964s 182106
 28s 34 241 323 55 86 667s 183122s 245 350s 56s
 504 646 700s 11 184037 160 376 436s 549 924s 89
 185031s 120 222 550s 714 823 186104s 18s 31s
 229s 842s 187020 21 179 220s 73 307 188046 161
 295 97 310 45 82s 492 646s 954 189016s 129 304s
 686s 700
 190112 381s 543 652 986 191106 43 291s 472
 80 740s 895 997s 192274s 338s 559 762 193541
 656s 796s 194005 515s 841s

CIĄNIENIE DRUGIE.

25,000 zł. — 161914

10,000 zł. — 2281

2000 zł. — 119631 143926 159751

165299 184893

1000 zł. — 3821 73295 79725 129202

105339 139028 176025
 500 zł. — 38893 54920 55917 102668
 140395 142866 165299 168937 185753
 182057
 400 zł. — 10586 22356 41274 66520
 79640 95734 110871 115469 168419 165793
 168937 177843 189246
 250 zł. — 64619 72390 71978 78349
 75423 109320 154238 168729 190088
 200 zł. — 10138 10774 17141 23069
 3511 38894 43064 43235 46832 52707 57304
 66048 67821 68910 71664 73283 77521
 77011 80600 83968 87809 92704 114494
 118491 136917 147028 146565 159067
 160545 161703 173001 183063 185866
 191649 191562

Wygrane po 50 zł. z literą s 150 zł.

71s 315s 998s 1436s 574s 738s 209s 319 75 96
 784 3191s 450s 4293 431s 5684 859 6061s 452
 502 7279s 725 34 894s 8322s 777 9175 466 593
 10722 11439 12268s 627s 14726 803 15742 823s
 16153s 407 961 17254 538s 18419s 19045 108
 20100s 388 486 980s 21126s 244s 455 870 910s
 92 22083 150 741 23529 72 24176s 214 90s 373 810
 37s 26178s 658s 27005s 732 28879s 29392s 510 19s
 985
 30062 145s 312 31549s 32309s 33624s 779
 34107s 443 35089s 183s 383s 799 36092 665 37017
 138 38034 145 314s 568 725s 891s 906 39085 263
 552 628s
 40100s 499s 599 631 42115 610 37s 702s 43387
 467s 82 635s 881 45047s 126s 403s 510 45 46115s
 237 407 663s 73s 47106 48298 332 442 531s 943s
 49068s 144s 649 786
 50114s 241s 322 507s 757 51287 418s 556 87
 52704 54489 883 55048s 537s 56039 266 524 766s
 57239s 572 58136s 434 719s 832s 59015 77s
 60164 96 229 324s 577 826s 61947 325 473s
 640 957s 62035 566s 625 729 847s 63429 64271s
 674s 731 65821s 62 979 66319 503 611s 80 67602
 67s 747 68104 69606 881 946
 70654 843 76 966s 71146 224s 369s 459 72110s
 413 782 885 73385 74106 401s 578 849 75010 72
 471 558 612 76111 447 539s 627 77147s 262 965s
 78423 43s 898 79201s 80s 699 778 93s
 80509 81722s 82022 211 30s 543 83157 736
 903 84174 280s 742 945 85163 923s 30 977s 86758s
 87555s 93 944 88185 361 476s 928s 89515s 38s
 608 845s
 90041s 159 570s 93444s 735s 950s 94446s 900
 35 95090s 485s 593s 963s 87 96270s 470 539s 72s
 783s 96 839s 97095s 170s 255 492 534 642s
 98243-941
 100037 376 97 911s 101053 601s 102103 55s
 893s 103412s 104226 105062 779 983s 106585 915
 41 107555s 787 108179 351 650 67 109679
 110334 841 53 111062s 157 306 783 112065
 666s 872 940 113054 138s 353 114023 159 220s
 419 696s 115239 343s 116149s 912s 117013 229
 590 118552 771s 82 119181 97 587 694
 120416 62s 121141 441 696 122483s 870s
 123312s 909s 124142 125671s 126452s 547s 127047
 67s 799s 908s 128450 74 843s 129575s 704 902s
 130787 883s 131517s 132092s 252 901 13349s
 884s 134706 881s 135134s 406 887 136173 593s
 137063s 586s 138715s 139723s
 140204 12s 400 537 908 141082 142640 841s
 143009 273 393 728s 144020 55s 925s 145557 701
 146019s 21s 245 53 715 147302 582 859s 977s
 148226s 506 714 149319s 462s
 150290 767s 912 151135 674 91s 152535 41s
 153032s 396 968 154241 451 885 155155s 156006s
 191s 906 157056 179 225 943 158111s 370 94 461
 64 665 873 159610s 824
 160340s 442s 638s 161238 162266 67s 433s
 163002 56s 754 164205 20 521s 877s 165123 53
 435s 532 663 739 59 166559 746 859 68s 167075
 266s 456 515s 751s 168301s 449s 615s 67s 937s

170235 745 171820s 172103 83s 173591 949 93

174262 331s 999 175108 486 176098 296 327 536
 709s 898s 935s 177725s 178010 295 179296s 454s
 63 982s
 180654s 94 733 181150 61 879s 182246s 485
 90s 721s 183021s 266 843 943 62 184097 419
 186090 401 509 693 187535s 188083 164 361 440
 633s 189219 312s 548s 52 696s 919
 190769s 862s 191575 192424 503s 850 193110
 520 86s 754s 194063s 232s 563s 729
 CIĄNIENIE TRZECIE.
 Wygrane po 50 zł. z literą s 150 zł.
 56 845 935 1183s 245s 322s 94s 2185 867 3503
 618 905 4324s 50 578 908 5037 168s 209 412 765
 906 72 6558s 7143s 62s 565 68 8072s 342s 98s
 610 22 59 902 03 32s 68 9658s 711s
 10032s 548s 11659 12648 746 867s 984 14172s
 362 595 707 15219 874s 16241s 534 643s 861s
 17134s 247 79 306s 780 18009 221 523s 73s 933s
 19355 57 654 780s.
 20010s 611s 761 924 21036 237 22038
 860 978 23149 69 415s 35 24225s 456 25221 336s
 839s 26182 215s 607 27133s 28009 103 51 29265
 843s.
 31165 460s 527 931 32368 33924s 34108 231 382
 434s 35022 719 36288 757s 841 37685 777s 38000
 215s 694 934 39052 148 491s 605s 912.
 40187 265s 388s 41688 755s 948 42148 333
 400s 43134 58 464 44178 505 870s 948 43700s
 47326s 49283 379s 631s 23 730 72s 827
 50373 509 659 808 61 51090 495s 52471s 53095
 110s 54246s 565 955s 55082 724 827 56044 573
 782 57286s 505 58224s 325 587s 782 888s 924s
 59696s 872s 936.
 60113 901 61630 743 830s 62035 34s 314s 547s
 63531 64805 65623s 948 24 66155s 64 303 328
 424 650s 806 967 67229 91s 308 48s 99s 815s
 974s 68011 109 75s 955s 69719s.
 70278s 407 506 622 711 71125 72141 250 605s
 73595s 74134 75285 504s 11 689 759 9

CAPITOL

Dziś premiera!

Film, który podnieca i zaciekawia!
Frapujący dramat egzotyczny, poruszający zagadnienia odwiecznej walki ras

SZANGHAJ

W rol. gł.: Loretta Young, Charles Boyer, Warner Brand

Nadprogram: Dźwiękowy dodatek i aktualności P. A. T.

Początek w dni powszednie o 4.30, w soboty i niedziele o godz. 12.30

Niech się burmistrzowie pogodzą!

Abisyńska ścieżka prowadzi do sanatorium

Od licznych czytelników otrzy maliśmy szereg listów z prośbą o poruszenie następującej sprawy:

W miejscowości Poddebina pod Łodzią mieści się, jak wiadomo, sanatorium dla gruźlików, utrzymywane przez Łódzką ubezpieczalnię społeczną. Przeciętnie przebywa tam około 300 pacjentów, chorvch i rekonwalescentów.

Oczywiście krewni i znajomi z Łodzi bardzo często odwiedzają pacjentów sanatorium. I ci właśnie ludzie narażeni są na wielkie trudności, tylko dlatego, że burmistrz Rzgowa i Tuszyna żyją w niezgodzie.

Wyjaśnijmy to. Otóż od stacji tramwaju podmiejskiego prowadzi do sanatorium szeroka piaszczysta droga, stanowiąca w połowie własność Tuszyńska, a w połowie Rzgowa. Ponieważ miasta te pozostają w wiecznej niezgodzie, do dziś dnia nie uzgodniono planów zabudowy drogi. W ten sposób do wspaniałe urządzonego sanatorium prowadzi sięcie abisyńska ścieżka, tak trudna do przebycia, że 3 klm. idzie się dobrym krokiem około godziny.

natorium prowadzi sięcie abisyńska ścieżka, tak trudna do przebycia, że 3 klm. idzie się dobrym krokiem około godziny.

GRAND-KINO

Dziś i codziennie
W samych superlatywach
mówi się o filmie

ANNA KARENINA
GRETA GARBO
FREDRIC MARCH

Pocz. o 4-ej.

Dodać trzeba, że żadnej komunikacji z sanatorium niema bowiem koń nie potrafiłby uciągnąć tam nawet najbliższego wehikułu.

Należałoby jaknajszybciej zlikwidować spory panów burmistrzów, by wreszcie doprowadzić do zabrukowania tej ważnej drogi, odwiedzonej co niedziele i święto przez co najmniej 500 osób.

PASMANTERJE

najnowsza do sukien, chwasty, sznury, szamerowanie, guziki, paski i kołnierzyki poleca i wykonuje na poleceniu
Z. LANGNASOWEJ
PRACOWNIA
Al. Kościuszki 29, m. 20.

Dr. J. Nadel

AKUSZER-GINEKOLOG
przyjmuje od 10—12 i 4—8 w.
Andrzeja 4, tel. 228-92

Do akt. Nr. Km. 2243/XI | 35
Obwieszczenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 11-go, Tadeusz Łokuciewski zamieszkały w Łodzi przy ul. Wólczańskiej 77

na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza że w dniu 26 listopada 1935 r. o godz. 12 w Łodzi przy ul. Nowomiejskiej 14

odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: 50 sztuk aksamitu bawełnianego firmy Karol Buhle „Expres” oszacowanych na łączną sumę zł. 880.—

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 6.11. 1935 r.
Komornik: T. Łokuciewski

Syndyk Tymczasowy Masy Upadłości Towarzystwa Akcyjnego Manufaktury Bawełnianej Jakób Kestenberg w Łodzi, na mocy art. 514 i nast. K. H. zawiadamia wierzycieli powyższej upadłości, których należności zostały przyjęte do masy, że w dniu 21 grudnia 1935 roku o godzinie 10 rano, odbędzie się w Sądzie Okręgowym w Łodzi, Plac Dąbrowskiego Nr. 5, sala III, zebranie wierzycieli z następującym porządkiem dziennym:

- 1) sprawdzenie listy obecności;
- 2) odczytanie sprawozdania, bilansu oraz sprawozdania kasowego przez syndyka tymczasowego i zatwierdzenie tychże przez wierzycieli;
- 3) zawarcie układu z wierzycielami, względnie zawarcie związku wierzycieli i wybór syndyka ostatecznego;
- 4) wynagrodzenie syndyka tymczasowego;
- 5) wnioski wierzycieli

Syndyk tymczasowy
(—) inż. Tomasz Oxiński

Do akt. Nr. Km. XVI/815 | 35
Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 16-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Rzgowskiej 52 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 26 listopada 1935 r. od godz. 13 w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 285

odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: różnego materiału na ubranie, ubrań, urządzeń sklepu krawieckiego oszacowanych na łączną sumę zł. 701.—

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 6.11. 1935 r.
Komornik: (-) Adam Mróz.
Sprawa I. A. Uberbauma
p-ko L. Stańkowskemu

Dr. med.

S. Kryńska

Chor. skórne i weneryczne
(Kobiety i dzieci)
Sienkiewicza 34 telef. 146-10
godz. przepj. od 11—1 i 3—4 pp

DR. MED.

NIEWIAŹSKI

Specjalista chorób wenerycznych
skórnych i seksualnych
Andrzeja 5, telef. 159-40
przyjmuje od 8—11 rano i od 5—9 w
w niedziele i święta od 9—12

DR. MED.

Jadwiga Goldmanówna

choroby dzieci
mieszka obecnie Sienkiewicza 63 m. 7
telef. 207-26.

Dr. med. HELLER

Spec. chorób wenerycznych, moczopłucowych i skórnych
Traugutta 8. Tel. 179-89
Przyjmuje od 8—11 i od 4—8 wiecz
w niedziele i święta od 10—12 pp.

Dyplomowany masażysta
E. Preński
Cegielniana 37, tel. 260-58

Z praktyką w słynnym Warszawskim Szpitalu na Czystym Wykonuje masaże stosowane w ortopedji, neurologji, artretyzmie, masaż stawowy i odłuszczenia.

Ogłoszenia drobne

Kupno i sprzedaż.

BILARD w dobrym stanie z bilami ze słoniowej kości, z wszelkimi dodatkami do sprzedania. Obejrzeć można w Klubie Szachistów, Piotrkowska 74, w godz. 16—21.
742-3

KUPUJE włosy i wyczeszki. Piłsudskiego 50, prawa ofi. I wejście, m. 8. 805-2

Lecznica zwierząt
lek. wet. Relcha
Gdańska 117-a
(róg Zamenhoffa) tel. 175-77

Różne

BUFET przy Łódzkim Towarzystwie Zwoleńników Gry Szachowej jest do wydzierżawienia od 1 stycznia 1936 r. Tylko dobrze obznajmie ni z prowadzeniem podobnego przedsiębiorstwa reflektanci zechcą złożyć oferty w sekretarjacie Towarzystwa przy Piotrkowskiej 74, w godz. od 17 do 20-ej. 741-3

Artystyczna CEROWNIA
M. KLEBER, Piotrkowska 18, lewa of. II p. przyjmuje do cerowania wszelkiego rodzaju garderobę, dywany, jedwabie i t. p. po cenach przystępnych.

ZGUBIONO weksle: 1) na zł. 142.58, pl. 30. 4. 36 r. z wyst. Majer Lajter, Przemysłana, zlec. Metzger i Bergner, Lwów. 2) na zł. 400 — pl. 30. 4. 36 r. z wyst. Estera Gutsztadt, Radom, zlec. I. P. Bireneweig, Łódź. Weksle unieważnia U. Kozłowski, Łódź, Sienkiewicza 29.

ZNALEZIONE klucze są do odebrania w administracji „Głosu Porannego” Piotrkowska 70.

ZGUBIONO kartę rejestracyjną wydaną przez P. K. U. w Piotrkowie-Tryb., rocz. 1915 na nazwisko Korman Izrael Aron, zam. w Łodzi, ul. Magistracka 36.

ZGUBIONO weksel na zł. 175, pl. 5. I. 1936 z wystawienia Ch. Morgenszterna, Zamość, na zlecenie J. Goldwaga. Powyższy weksel unieważniam. S. Rottenberg, Żeromskiego 27.

Posady

POSZUKIWANI są introligatory liniarze i pomocnicy. Zgłaszać się 11-go Listopada 14, F-ma „Kajet”

ENERGICZNY INTELIGENTNY CZŁOWIEK (Izraelita) z dobrimi referencjami jako

KIEROWNIK FABRYKI tekstylnej na prowincję od zaraz **POSZUKIWANY** Pierwszeństwo fachowcy. Oferty do Admin. „Głosu Por.” sub. „W. A. R.”

Lokale

4 — 5 - **POKOJOWE** mieszkanie 3 p. front, komfortowo wyremontowane z wszelkimi wygodami oraz 2 sklepy. 6-go Sierpnia 30, od zaraz do wynajęcia. 698-4

Najtaniej Tylko w najstarszej firmie
I. B. WÓLKOWYSKI
Narutowicza 11
tel. 137-70
WÓZKI dziecięce.
KOZKA metalowej polowa, MATERACE różne, **WYŻYMACZKI, ŁODOWNIE.**

„PRACA”

Kursy Zawodowe Żeńskie przy Tow. Szerzenia Pracy Zawodowej wśród Kobiet Żyd.

Wólczańska 21, tel. 167 15 przyjmuje zapisy na nast. działy:

1. Sztuka stosowana-hafciarstwo
 2. Krawiectwo damskie - krój
 3. Gorsciarstwo - krój
 4. Modniarstwo-kapelusze
 5. Bielizniarstwo-krój
 6. Ondulacja
 7. Manicure
- Sekretarjat czynny w godz. od 9—13 i 15—19.

KINO TEATR METRO
PRZEJAZD 2
Pocz. 0 4

Poraz pierwszy w Łodzi!
Przebijająca komedia muzyczna, najnowszej produkcji europejskiej pt.
Kryzys Skończony W roli głównej: **Albert Prejean**
Nadprogram: Tygodnik PAT. Passe-partouts i bilety ulgowe nieważne

KINO TEATR ADRIA
GŁÓWNA 1
Pocz. 0 5

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6, zagranicą — zł. 9.—

Rekopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetryowy 1-szpałtowy (strona 5 szpałt): 1-sza strona 2 zł., Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 szpałt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubiny 12 st. Ogłoszenia zamiejscowe obliczone są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.